

NOWY DZIENNIK

Miasto redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Korekturę redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00

w Krakowie z odnośz. do domu " 6'20 " 18'60

Na prowincji z przesyłką poczt. " 6'60 " 19'80

Zagranicą z przesyłką pocztową " 10'00 " 30'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz millimetr.

1-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz millim. 1-szp. w tekście

Zł. 1'—, wiersz millim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje

Zł. 12'50, Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

DZISIEJSZY NUMER ZAWIERA 16 STRON DRUKU

OSIASZ THON

„Twardy kark” ...

Kraków, 13 października

Kiedy naród żydowski jeszcze był młody, słyszał ciągle od swoich proroków i przywódców w ostrem karzeniu zarzut: „Tyś jest narodem o twardym karku!” A to znaczyło: „Tyś krnąbrny, nieposłuszny, ciężki do kierowania itp. Bywało jednak także, że się o tym „twardym karku” mówiło całkiem pobłaźliwie, nawet z pewnym tchnieniem pochwały. Jakgdyby się mówiło: Tak, zapewne, dla kierowników, nauczycieli, przywódców to niewygodny przymiot, ale zobaczcie, w dalszym historycznym życiu z tej pozornej wady powstanie wspólna, podstawowa zaleta. Jakgdyby się myślało: Kto wie, co ten naród będzie jeszcze nosić na swoim karku. Dobrze tedy, że jest twardy, że więcej dźwigać potrafi. I przestano ganić a nawet coraz bardziej zaczęto chwalić, aż faktycznie raz — już w trochę późniejszym piśmiennictwie — bardzo wyraźnie poważnie: Ten twardy kark jest zasadniczą zaletą Żyda, gdyż Żyd w chwilach bardzo krytycznych jednak zawsze wykrzyknął zdecydowanie i niezachwianie: „Albo Żydem zostanę, albo mnie ukrzyżować możecie”.

Ot tak — fundament naszych dziejów.

Nie było narodu, który tyle przetrzymał, co my, niema narodu, któryby tyle przetrzymał, co my. Twardy, nieugięty nasz kark, nie raz własnym przewidywaniem a zawsze obcym panom i władcom grubo niewygodny, wszystko przenośli i pozostał — twardym karkiem. Sam cud naszej egzystencji — mniejsza w tej chwili, czy dobrej, czy niedobrej, czy szczęśliwej, czy nie szczęśliwej, w tym związku mówię o nadziei egzystencji — zawdzięczamy jedynie i wyłącznie nie temu naszemu astrojowi psychicznemu. Bo chyba każdy to zrozumie, że twardość karku nie jest fizjologicznym, tylko czysto psychicznym przymiotem. My jesteśmy pro prostu narodem, który nie może się ugąć ani przed większą i jej brutalną siłą, ani też przed słodkimi pokusami, któremi nas w każdej epoce naszych dziejów nęcano, ażeby nas oderwać od tego, co odczuwaliśmy i rozumieliśmy, jako jedyne dobre i zbawienne.

I pozostaliśmy sobą.

Może w tem zrozumieniu wolno nawet mówić o pewnego rodzaju wybramnictwie narodu, albo, użyjemy słowa o bardziej naukowym brzmieniu — selekcji narodu. Przy żydostwie bowiem zostało tylko to, co było bezwzględnie mocne i miało wypróbowany twardy kark. Co słabe było i zgąć się dało, nie wytrzymało w straszliwych doświadczeniach. Co słabe było — odeszło, albo straszone uderzeniami brutalnymi, jakie na nas bezustannie niemal padały, albo zwabione pokusami, na jakie również często byliśmy wystawieni.

Tak to było zawsze i tak pozostało do dnia dzisiejszego.

Ot rozpoczęliśmy, kilka dziesiątków lat temu, nowy rozdział w naszych dziejach. Rozdział ten nosi już teraz i będzie zawsze nosił w historii naszej nazwę: „Wyzwolenie”. Tak jest —

stary naród żydowski zaczął marzyć na swoje stare lata o swoim ostatecznym wyzwoleniu, takim, jakim się cieszą inne zdrowe narody. To znaczy: Pragniemy mieć własny kawałek ziemi, na którym będziemy mieli naszą narodową suwerenność, oczywiście taką, o której można marzyć w epoce wyższej etyki, uznającej prawa państwowe w pewnym ograniczeniu tylko. Powiedzmy: suwerenność w takich rozmairach i takiej zawartości, na jakto się zgadza moralność zupełnie rozwiniętej Ligi Narodów, takiej, jaką ona nie wątpliwie będzie może już w niedalekiej przyszłości.

Nie chcę w tym związku jeszcze raz wylizywać i przytaczać faktów i cyfr, które przekonywująco mówią o wielkich krokach naprzód, jakieśmy już na tej drodze zrobili, choćby w ciągu ostatnich niespełna dziesięciu lat. Kto chce, może te liczby i te fakty poznać ze stu punktów, przystępnych każdemu człowiekowi. A kto liczb i faktów poznać nie chce, tego faktycznie przekonywać nie pragnę. Niechby pozostał w swoim błędzie, w swojej nieświadomości.

A tu właśnie zaczyna się stara tragedia żydowska, na którą jedyną panaceą jest nasz — twardy kark.

Pokazuje się mianowicie, że skoro się tylko dochodzi do sprawy żydowskiej, szczególnie do takiej, która mieści w sobie jądro szczęścia, wolności, lub choćby tylko ludzkiego bytu, to od razu fakta przestają być faktami, liczby liczbami, żelazne prawa logiczne prawami logicznymi. Niema hamulca. Wszystko wolno. Wolno podawać fałszywe cyfry, wolno przekreślać fakta, wolno fałszować prawidła logiki, byleby wykazać, że Żyd ma pozostać w poniżeniu, ma nawet zginać w poniżeniu, a waramu od wyzwolenia, które dla niego nie jest stworzone.

I powstanie szwindlerska kompanja — na długim froncie, ale w rzadkiej tyralje. — złożona z bydlaków jęwekcji, półgłówek bundowskich i bogatych burżujów dochrzczonych i jeszcze niedochrzczonej asymilantów, która na przekór liczbom i faktom i logice będzie krzyżeć piekielnym chórem: Niedoczekanie twoje, Żydie, mieć własny kawałek ziemi. Ot, już Cię bije Arab — dobrze ci tak. Nie pchaj się tam, gdzie nie należysz. W ghetcie — owszem. Tam twoje miejsce, ale nie waż się szyć moczary, usuwać kamienie i przemieniać pustynię w cudowny ogród. Do tego nie masz prawa, — bo to jest za wysokie zajęcie.

A w takim piekielnym chórze da się nawet słyszeć głos skądinąd, jako szlachetny znany głos Kautsky'ego, a za nim naturalnie pędzą z krzykiem ulicznicy bundowscy i rozwijają hałaśnię swoje brudne chorągiewki.

Tak to wygląda, gdy żydostwo chce się dźwignąć z poniżenia. Tak to wygląda, gdy żydostwo podnosi wzrok ku wyżynom.

Czy my się ulekniemy?

Nie — zupełnie nie.

Nawet Kautsky'ego nie, chociaż jego przeszłość szanujemy. Wiemy doskonale, że on już

nie tylko odnośnie do nas, ale też odnośnie do całego szeregu problemów społecznych prorokuje od lat czterdziestu i zawsze się dzieje — inaczej. Nie przywiązujemy wagi do jego prorocत्व. A jeszcze mniej ulekniemy się owej kompanji, po której prochach już śladu nie będzie gdy my będziemy panami na własnej ziemi i tworzyć będziemy sobie i ludzkości całej wysokie walory prawdy i piękna. Nie ulekniemy się też Arabów, dla których Palestyna jest zapomnianym kąciem spustoszonej, nie przedstawiającym żadnej zgola realnej wartości. Przeszło tysiąc lat tam siedzą, a ziemia z dnia na dzień pustoszała. Naród ten posiada największe bogactwo ziemi ze wszystkich na rodów świata, a Palestyna jest ziarenkiem tyłko, prawie że zapomnianem. Z tymi Arabami, którzy faktycznie młują Palestynę i tam się czują w domu, najprędzej i najgruntowniej dojdziemy do zgody, bo nas połączy wspólna potrzeba do tej ziemi i wspólny czyn odbudowy i rozbudowy.

Nie ulekniemy się nikogo i niczego.

Albowiem jesteśmy narodem o „twardym karku”. Palestyna jest już teraz — zresztą zawsze nią była — główną arterią naszego istnienia. A dzieje uczą: tam, gdzie idzie żydostwo o wiarę i o świętość i o ostateczne cele narodowego bytowania, tam ma swoją domowę — twardy kark. Tam się dusza żydowska nie ugięta.

A Erec Izrael do tej właśnie należy kategorii.

Nasza łączność z Palestyną jest nierozdzielna. Na niej orientuje się trzy czwarte naszego religijnego życia, albo wspominając z tęsknotą naszą na ziemi świętej przeszłość, albo wdychając z tęsknotą do naszej przyszłości, tam odbudować się mającej. Tylko czarna lub czerwona asymilacja i zdrada, która wyzuta i wypłukana jest ze wszelkiej znajomości duszy żydowskiej, jej marzeń i tęsknot, może przy puścić, że naród żydowski może kiedykolwiek zrezygnować z ziemi, która kolebką była jego dzieciństwa i warsztatem twórczej jego męskości. Wykreście Erec Izrael z naszej duszy, z naszego piśmiennictwa, z naszego modłtewnika, z naszej tęsknoty, z naszej nadziei — a nas niema.

A my chcemy być. Utrzymaliśmy się i utrzymamy się mocą naszego — twardego karku.

Hans Herzl chce walczyć w Palestynie

Z Jeruzolimy donoszą, że Hans Herzl wystosował list do Egzekutywy sjonistycznej, oświadczając gotowość przybycia do Palestyny i wstąpienia w szeregi obrońców pozycji żydowskich.

Po dotychczasowym zachowaniu się jedynego syna naszego wielkiego Wodza, jest to radosny objaw przemiany, która tym razem będzie może trwałsza.

Delegacja Jewish Agency u MacDonalda

Nowy Jork. 12. 10. ŻAT. Premier MacDonald przyjął w dniu wczorajszym w hotelu Weylin delegację Agencji Żydowskiej. W skład delegacji wchodził: Feliks Warburg, Louis Lipsky, dr. Cyrus Adler, Bernard Flexner, Dr. Lee Frankel, sędzia Louis, Morris Rothenberg i dr. Stephen Wise.

Delegacja przedstawiła premierowi obecną sytuację w Palestynie, wskazując na niewłaściwe zachowanie się administracji palestyńskiej w czasie ostatnich zajęć.

Premier MacDonald w odpowiedzi przedstawił środki, jakie rząd angielski podjął celem przywrócenia porządku w kraju. Premier zaznaczył, że wyznaczona komisja śledcza będzie prowadziła prace swe najzupełniej bezstronnie i komunikować się będzie z wszystkimi tezema zainteresowanymi czynnikami w kraju, tj. Żydami, Arabami i administracją palestyńską. W dalszym ciągu premier zapewnił, że rząd angielski bardzo skrupulatnie bada zagadnienia wielkich obszarów ziemi w Palestynie oraz problem imigracji. Sprawy te jednak muszą jeszcze czekać na rozstrzygnięcie aż do chwili zatwierdzenia zażądań administracyjnych i politycznych.

Korzystając z okazji, premier MacDonald wyraził delegacji swe najwyższe uznanie i podziw dla niezwykłego oddania (devotion), z jakim Żydzi na całym świecie, a w szczególności Żydzi amerykańscy, odnoszą się do dzieła odbudowy Palestyny.

Następnie zabrał głos Feliks Warburg, który oświadczył, że w ciągu ostatnich 10 lat Żydzi amerykańscy inwestowali w Palestynie ponad 25 milionów dolarów. Żydzi amerykańscy mają pełne zaufanie

do zapewnienia władzy mandatowej, iż wypełni ona wszystkie swe zobowiązania. Kierowani tą wiarą, objęli Żydzi amerykańscy przewodnictwo w akcji, zmierzającej do rozszerzenia Jewish Agency, wciągając do współpracy dla Palestyny grupy dotąd nie zainteresowane pracą palestyńską. Warburg zakończył: Żydzi amerykańscy zamierzają wykonać w Palestynie szereg nowych przedsięwzięć i projektów. Wykonanie jednak tego programu w dużej mierze zależy od konkretnych kroków, podjętych przez władzę mandatową celem przywrócenia zaufania do bezpieczeństwa życia i mienia obywateli żydowskich w Palestynie.

Delegacja wręczyła premierowi obszerny memoriał, zawierający wszystkie najaktualniejsze postulaty żydowskie odnośnie do Palestyny.

Wiedeń. 12. 10. PAT. Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że na przyjęciu delegacji sjonistów amerykańskich pod kierownictwem bankiera Warburga przedłożony został MacDonaldowi w imieniu Jewish Agency protest przeciwko obecnemu obchodzeniu się z Żydami w Palestynie przez kierujących urzędników angielskich. Równocześnie uproszono premiera o pośrednictwo w sprawie zlikwidowania konfliktu. MacDonald zapewnił, że władze angielskie zarządzają w tej kwestii śledztwo, które będzie bardzo szczegółowe i bezpartyjne i w przebiegu którego przedstawiciele ras interesowanych będą mieli sposobność do dokładnego wyłuszczenia swojego stanowiska.

Rozbrojenie na morzu

ciągle jeszcze kwestją dalekiej przyszłości

Opinia amerykańskich sfer politycznych o rezultacie wizyty MacDonalda

Wiedeń. 12. 10. PAT. „United Press“ donosi z Waszyngtonu: Mimo, iż wizytę MacDonalda uważają członkowie senatu za wielki osobisty triumf, oraz znaczny postęp w serdecznym ukształtowaniu się stosunków pomiędzy obu krajami, panuje ogólne przekonanie, że rozbrojenie należy ciągle do dalekiej przyszłości. Senat wyraża jednogłośnie zdanie, iż Hoover natrafi na wielkie trudności przy użyciu tak zwanej miary metrycznej dla oszacowywania siły flot wojennych. Obawiają się także powszechnie, że ograniczenia zbrojeń na morzu będą miały wiele przeszkód do zwalczania tembardziej, że należy się spodziewać oporu Francji i Włoch, w sprawie zniesienia łodzi podwodnych. Także i kwestja parytetu natrafi na znaczne trudności. Z wielu stron słychać, iż na konferencji morskiej pięciu mocarstw raczej na podstawie zmniejszenia flot wojennych osiągnąć będzie można porozumienie, aniżeli za pomocą parytetu, mierzonego na podstawie obecnej siły flot poszczególnych. Słychać, że zmniejszenie marynarki wojennej jest życzeniem Hoovera, jednakże nie przeformował on jeszcze w tym kierunku swojego stanowiska.

MacDonald do narodu amerykańskiego

Nowy Jork. 12. 10. PAT. W przemówieniu

rozpowszechnionem przez radio na całą Amerykę, premier MacDonald odwoływał się do narodu amerykańskiego i wzywał go do cierpliwości, by naród angielski mógł zmienić swój punkt widzenia na sprawę zbrojeń morskich. Premier oświadczył, że marynarka angielska była właściwą Wielką Brytanią, morze zapewniło jej spokój i bezpieczeństwo. Ameryka zrozumie — mówił MacDonald, — jakie trudności należy pokonać, by przekonać naród o potrzebie jakiegokolwiek ograniczenia zbrojeń morskich. Wykazując cierpliwość i dobrą wolę, Amerykanie przyczynią się do zaniku obaw o bezpieczeństwo, oraz ułatwią ustalenie się nowego stanu rzeczy, jaki wyniknie z ograniczenia zbrojeń morskich. W dalszym ciągu przemówienia MacDonald oświadczył stanowczo, że w ciągu narad angielsko-amerykańskich nie było nigdy mowy o ekskluzywnym sojuszu między Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi. Pokój światowy nie może być zapewniony przez dwa tylko narody. Spodziewam się więc, iż konferencja pięciu mocarstw doprowadzi do całkowitego porozumienia między wszystkimi narodami świata. Rezultaty tej konferencji zostająby przekazane komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej w Genewie i można by się spodziewać, iż ostateczna ogólna konferencja rozbrojeniowa mogłaby się zebrać z jak najlepszymi widokami powodzenia.

Bezpodstawne pogłoski o ustąpieniu marszałka Daszyńskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 10. (Sm) W dzisiejszych piśmie rannych ukazała się wiadomość o rzekomym ustąpieniu marszałka Daszyńskiego. Wiadomość ta nie odpowiada prawdzie i została umyślnie rozpowszechniona przez pisma sanacyjne. W związku z tem w jutrzejszym „Robotniku“ ukaże się kategorię czne zaprzeczenie w imieniu marsz. Daszyńskiego. Nie jest oczywiście wykluczony wniosek BB o votum nieufności dla marszałka, lecz nie ma on żadnych szans.

Wniosek PPS. o votum nieufności dla rządu

Warszawa. 12. 10. Sm. Dziś odbyło się posiedzenie CKWPPS, na którym referował sytuację polityczną poseł Barlicki. Postanowiono przedłożyć na jutrzejszym posiedzeniu rady naczelnej wniosek w

sprawie taktyki na terenie parlamentarnym, przy czem postanowiono domagać się od rady naczelnej, by poleciła klubowi parlamentarnemu PPS wnieść na pierwsze posiedzenie Sejmu przedłożenie o votum nieufności dla rządu. Na posiedzeniu tem omówiono również całą taktykę parlamentarną i wyznaczono jako referenta do rady naczelnej posła Barlickiego. Dotychczas referował sytuację polityczną w radzie naczelnej poseł Niedziałkowski. Ma to być podkreśleniem stanowiska opozycyjnego klubu.

Puik. Sławek w nielase?

Warszawa. 12. 10. Sm. W dzisiejszych piśmie ukazała się wiadomość, że puik. Sławek opuszcza stanowisko prezesa klubu, że zastąpił go puik. Koc (wiadomość tę podaliśmy w części wczorajszego nakładu. — Red.). Stery sanacyjne zaprzeczą tym pogłoskom, traktując je jedynie, jako ma

newr ze strony lewicy, względnie ze strony opozycji prawicowej. Jednakże w dalszym ciągu kraja uporczywe pogłoski, że Sławek nie cieszy się już łaską Belwederu, że miał podobno popełnić błąd w swej taktyce tak, że pod pozorem newralgii muszony będzie ustąpić z kierownictwa klubu.

Poseł Marek zrzeka się mandatu

Warszawa. 12. 10. (AW) Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, prezes klubu PPS dr. Marek złoży prawdopodobnie na otwarciu sesji budżetowej swój mandat poselski. Stan zdrowia dra Mielke uległ wprowadzić znacznej poprawie, jednakowoż lekarze nie pozwalają mu zajmować się polityką.

Poseł Baćmaga wykluczony z klubu B. B.

Warszawa. 12. 10. Sin. Dnia 9 bm. prezydium klubu BB wydelegowało dwóch swych członków, w celu sprawdzenia pogłoski o nadużyciach, popełnionych przez posła Baćmagę w charakterze wójty gminy Zakrzew. Pogłoska ta sprawdziła się i poseł Baćmaga został wykluczony z klubu, o czem zawiadomiono marszałka Sejmu.

Przeciwko akcji bojkotowej Arabów

Jerozolim. 12. 10. ŻAT. Delegacja kupców żydowskich udała się do komisarza okręgowego Jerolimy z żądaniem podjęcia energicznych kroków przeciwko akcji bojkotowej Arabów. Komisarz przyrzekł wydać szereg zarządzeń w tej sprawie. Incydenty bojkotowe mnożą się z każdym dniem szczególnie na Starem Mieście.

Wielki wiec palestyński w Paryżu

Paryż. 12. 10. ŻAT. W klubie Faubourg odbył się wielki publiczny wiec dyskusyjny, poświęcony ostatnim wypadkom w Palestynie. Wielkie przemówienie wygłosił Stamar Ben Awi, który zebrał wiekową przyjaźń żydowsko-arabską, której nie zdołają zburzyć nawet rzezie. Nie sądzić — powiedział mowa — że 150,000 Żydów w Palestynie stanowi niewiele znaczącą mniejszość, gdyż każdy Żyd gdziekolwiek się znajduje na świecie, jest potencjalnym Palestyńczykiem. W toku dyskusji zabrali głos również mówcy francuscy oskarżając rząd palestyński i zarzucając mu popieranie Arabów i rozhranie Żydów.

Mówcy komunistycznemu, który atakował rzeżony imperjalizm Żydów, odpowiedziano okrzykami i gwizdaniem.

Wzmrożona agitacja antyreligijna komunistów żydowskich

Moskwa. 12. 10. ŻAT. Pod wpływem agitacji antyreligijnej komunistów żydowskich wszystkie aby wszyscy uczniowie żydowscy przybyli w Jom Kipur do szkoły. W Rosji prowadzona jest teraz za szkoły żydowskie w Mińsku podjęły się zadania, ostrzona akcja antyreligijna. Na Jom Kipur zwołany został zjazd kolonistów żydowskich w okręgu Kalinendorf, mimo protestu wielu kolonistów.

Moskwa. 12. 10. ŻAT. Wydział historyczno-hebrajski przy ukraińskiej akademii naukowej w Kijowie został obecnie zlikwidowany.

Antysemityzm w sporcie i godne stanowisko naczelnej władzy sportowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 10. Sin. Kilka miesięcy temu wileńskie towarzystwo wioślarskie „Makkabi“ zwróciło się do polskiego związku towarzystw wioślarskich z prośbą o przyjęcie w poczet członków Polski Związek Towarzystw Wioślarskich odpowiedział odmownie, motywując, że jest to towarzystwo żydowskie a związek nie przyjmuje Żydów.

Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu Związku Polskich Związków Sportowych. Jednogłośnie orzeczono, że uchwała Polskiego Związku Towarzystw Wioślarskich jest sprzeczna ze statutem i postanowiono odnieść się do Związku Tow. Wiośl. o anulowanie tej uchwały. Uchwała Związku Związków została powzięta na wniosek prezesa pułkownika Ulrycha.

Tylko Chlorodont

Najlepsza pasta do zębów, przez miliony codziennie w użyciu, uważana jest za najdoskonalszy środek do pielęgnowania zębów i jamy ustnej. Specjalne zalety:

1. usuwa szpecący osad nazębny;
2. czyni zęby alabastrowo białymi;
3. oddala nieprzyjemny zapach ust.

Żądajcie tedy tylko Chlorodont

D. OTTO DEUTSCH (Wiedeń)

Zdetronizowanie niedzieli

Nasz współpracownik, który uchodzi za jednego z najwybitniejszych znawców życia gospodarczego w Rosji sowieckiej, nad syła nam niezwykle interesujące uwagi na temat wprowadzenia w fabrykach rosyjskich nieprzerwanego tygodnia pracy.

Red.

Zniesienie niedzieli musiałyby wszędzie na świecie doprowadzić do rewolucji. Dlatego też na tego rodzaju krok może sobie pozwolić jedynie rewolucja i oto jesteśmy świadkami jak Rosja sowiecka znosi wedle praw boskich ustanowiony porządek tygodnia, proklamując nieprzerwany tydzień pracy. Przykazaniu Bożemu: „Sześć dni będziesz pracował, w siódmym zaś będziesz wypoczywał“, — przeciwstawia rząd sowiecki w swym nowym dekrete postanowienie: „cztery dni będziesz pracował, w piątym zaś dniu będziesz odpoczywał“. Projekt, który obecnie wszedł pod dyskusję w Rosji sowieckiej, przewiduje, że do 30. września 1933 ma być cała produkcja sowiecka przeobrażona w kierunku „nieprzerwanego okresu pracy“. Zaznaczyć jednak należy, że wielka część przedsiębiorstw przemysłowych już z końcem roku bieżącego przejdzie do systemu nieprzerwanej produkcji. Tam, gdzie robotnicy przeszli już do nowych metod pracy, muszą oni w ciągu czterech dni pracować 28—32 godzin, piąty zaś dzień mają wolny. Jako rekompensatę otrzymają zamiast 52 niedziel rocznie — 72 dni spoczynku, a pozatem przedłużenie 14-dniowego urlopu. Rekompensata ta przypada za to, że wskutek nowego sposobu uregulowania pracy odpadają t zw. angielskie soboty. Miesiąc podzielony będzie na 6 tygodni, z których każdy liczy po 5 dni (cztery dni pracy i jeden dzień spoczynku), pozostałych zaś w nadmiarze 5 dni ogłoszone będą świętem państwowym. Maszyny i fabryki pracować będą dniem i nocą tak, iż odtąd nie będzie możliwym, by wszyscy robotnicy jak to się dotąd działo odpoczywali tego samego dnia, lecz jak przy kolejach, tramwajach, w gazowniach i elektrowniach każdy robotnik będzie miał odpoczynek innego dnia. Temsamem odpada dotychczasowy powszechny dzień odpoczynku. Dopiero ta okoliczność znosi niedzielę, z chwilą bowiem, gdy każdy dzień w roku stanowi dla innej części ludności niedzielę uważają dzisiejsi władcy Rosji za rzecz zbyteczną obchodzić jeszcze pewien określony dzień świąteczny jako dzień ogólnego spoczynku.

Nie mamy w Europie należytego wyobrażenia, jak tego rodzaju krok działać musi rewolucjonizująco. Weźmy przedewszystkiem życie rodzinne. Dotąd bywało, że w niedzielę wszyscy mieli wolne: mąż, żona i dzieci. Na przyszłość każdy członek rodziny będzie miał wolny inny dzień w tygodniu. Zatem każdy będzie swój dzień spoczynku obchodził oddzielnie. Nie będzie już odtąd żadnych wspólnych im prez niedzielnych, żadnych niedzielnych wycieczek, żadnych zebrań towarzyskich odbywanych w dniu wspólnego odpoczynku, nie będzie wreszcie żadnych uroczystości sportowych. Gdy dwóch ludzi zechce się spotykać, będą oni musieli starać się zostać wcielonym do tej samej grupy pracowników. Podobnie jak większość ludzi nastawiona jest dziś na spoczynek niedzielny i pewne niedzielne uroczystości, tak też stała się niedziela dla pozostałej mniejszości ludzi pro prostu interesem. Teatry i lokale rozrywkowe, miejsca wycieczkowe i zajazdy, kafele i kąpieliska, wszystko to i wiele innych

jeszcze instytucji żyje z niedzieli, która jest im potrzebna, jest dla nich nieodzownym warunkiem prosperowania w życiu. Otóż trzeba zaznaczyć, że nieznaczna reszta wspólnie obchodzonych świąt pozostanie utrzymana i w Rosji sowieckiej: pierwszy i drugi maja oraz 7 i 8 listopada (dni rewolucji), oraz jeszcze piąty dzień powszechnego spoczynku, którym będzie albo nowy rok, albo też inne święto. Podczas tych pięciu dni wszyscy obywatele Rosji będą mogli wspólnie świętować.

Motywy, które powodowały rządem sowieckim przy zdetronizowaniu niedzieli, są różnorakie. W pierwszej linii idzie o lepsze wykorzystanie fabryk. Sowiety nie mają pieniędzy, by w najbliższych latach zakupić tyle nowych maszyn i tyle nowych fabryk urządzeń, ile potrzeba, by zaspokoić zapotrzebowanie produktów przemysłowych wśród miejscowej ludności. Wskutek tego rząd sowiecki usiłował najpierw wyokrzystać istniejące już fabryki, które czynne były dniami i nocą. Wskutek jednak spoczynku niedzielnego i świątecznego oraz tzw. sobót angielskich szło na marne, wedle obliczeń naczelnej rady gospodarczej, jeszcze 85 dni w roku, które obecnie też mają być wykorzystane. Rząd sowiecki obiecuje sobie dzięki tej inowacji wzmoczenie ogólnej produkcji o przynajmniej 20 proc. Ponadto liczy Rosja sowiecka 3 miliony bezrobotnych, z których przynajmniej część będzie musiała być zatrudniona, by w dniach, w których reszta będzie odpoczywać, móc utrzymywać fabryki w stanie normalnej pracy. Trzeci wreszcie względem ni mniej ważny — to chęć zadania śmiertelnego ciosu kościołowi i religii. Wprawdzie rząd sowiecki oficjalnie zawarł pokój ze świętym Synem, niemniej jednak na każdym kroku kampania antyreligijna prowadzona jest z całym zapędem. A ponieważ niedziela jest przedewszystkiem kościelnym świętem, dzień spoczynku natomiast jest zdobyczą socjalną, zatem ma być niedziela zastąpiona przez dzień spoczynku. Pozostanie odtąd tylko formalny podział na tygodnie, dni jednak w kalendarzu będą wszystkie czarne. Tydzień, jako pojęcie czasu straci swój sens właściwy i cel.

Oczywiście nie należy przypuszczać, iż wstarczy dekret rządu sowieckiego, by faktycznie znieść całkowicie niedzielę w Rosji sowieckiej. W rzeczywistości bowiem będzie to jedynie możliwe w przedsiębiorstwach fabrycznych w poszczególnych miastach przemysłowych. Co się tyczy natomiast wsi, tego rodzaju dekret będzie musiał zawsze pozostać na papierze. Chłopu potrzebny jest regularny dzień spoczynku w tygodniu, to też chłop bezwzględnie

nigdy nie wyrzeknie się niedzieli. Pozatem zwyczaj chodzenia do kościoła w niedzielę zbyt głęboko jest zakorzeniony wśród ludności wiejskiej, by rząd sowiecki mógł cokolwiek zdziałać przy pomocy dekretu: chyba że chciałby wogóle zamknąć kościoły. Ale to się nie stanie i przyjąć należy, chłopom gorliwiej trzymać się będą niedzieli im lepiej uświadomią sobie, że chodzi dzisiejszym władcom o zwalczanie tego kościelnego dnia spoczynku. Ponieważ zaś na 150-milijonową ludność Rosji sowieckiej przypada 120 milj. chłopów, a tylko około 6 milj. robotników fabrycznych, należy z dużym prawdopodobieństwem przyjąć iż rząd sowiecki uczyni wprawdzie wszystko, co będzie w jego mocy dla przeforsowania nieprzerwanego tygodnia pracy, faktyczne jednak rezultaty tych usiłowań ograniczać się będą jedynie do niezbyt rozległego terenu.

Nas Europejczyków interesuje ustawa, znosząca niedzielę jako pewnego rodzaju rewolucyjne curiosum. Podświadomie jednak i mimo woli musimy pomyśleć, czy i w jakiej mierze przykład rosyjski może wywrzeć jakikolwiek wpływ na nasze stosunki. I tu musimy od razu stwierdzić, że tego rodzaju rewolucyjna inowacja prędzej czy później znajdzie echo na szerokim świecie. Gdyby któreś z kapitalistycznych państw podjęło próbę zniesienia niedzieli i wprowadzenia za przykładem Rosji dowolnych dni spoczynku, napotkałoby to niewątpliwie na nieprzewidywany opór wszystkich sterujących pracujących. Przykład Rosji sowieckiej natomiast ułatwi znacznie sytuację tym wszystkim przedsiębiorcom, którzy zechcą przez wprowadzenie nieprzerwanego tygodnia pracy zwiększyć intensywność swych przedsiębiorstw. Z chwilą bowiem, gdy Rosja, będąca „państwem pracy“ oficjalnie przeprowadza tę uchwałę, żaden robotnik nie będzie mógł podnieść zarzutu, że chodzi tu o krok wymierzony przeciwko klasie pracującej. Z drugiej strony Europa będzie musiała dostosować się do wzoru rosyjskiego, na wypadek gdyby europejska produkcja zechciała kiedyś konkurować z przemysłem rosyjskim, czego należy spodziewać się w najbliższej przyszłości. Z tego względu można będzie przypatrywać się zdetronizowaniu niedziel nie tylko z zainteresowaniem ubocznego widza, lecz trzeba będzie wyciągnąć z tego faktu pewne wnioski i korzyści w stosunkach we własnym kraju, choć oczywiście w tej chwili całkowite zniesienie spoczynku niedzielnego jest jeszcze u nas kwestją bardzo dalekiej przyszłości.

Smutny koniec wielkiej miłości

Gdy siostrą Wilhelma II., księżną Wiktorja wyszła powtórnie za mąż za młodszego od siebie o 30 lat rosyjskiego awanturnika Zubkowa, nie przypuszczając chyba, że krokiem tym przypieczętowała za pełną swą ręką. Obecnie znajduje się p. Wiktorja Zubkowa w majni pensjonacie w jakiejś nadreńskiej miejscowości i z biciem serca oczekuje rezultatów licytacji ruchomości swego pałacu. Od rezultatów tej licytacji zależy, czy p. Zubkow potrafi zapłacić dług wynoszący przeszło milion marek, w które po padła dzięki swemu mężowi i czy zostanie dla niej jakaś suma, któraaby zabezpieczyła jej starość.

Na licytację wystawiono urządzenie jej pałacu w Bonn, zawierające rozmaite dzieła sztuki ze 17. i z pierwszej połowy 19 stulecia. Jest to spadek taki b. księżna Wiktorja otrzymała od swej matki, wdowy po cesarzu Fryderyku. Najważniejszą czę-

ścią inwentarza jest srebro, obejmujące aż 286 numerów. Główną uwagę zwraca na siebie obrzydliwie bogato cyzelowany japoński serwis, ważący 44 funty, podarunek starego cesarza Wilhelma I. Bardzo bogaty jest też zbiór starych mebli mahonowych. Na ścianach wiszą obrazy starych mistrzów, a na długim stole znajduje się serwis na 24 osoby, składający się z 600 części, a sporządzony wedle serwilu Fryderyka Wielkiego. Jest to podarunek Berłina, złożony „studniowemu cesarzowi“ Fryderykowi z okazji jego srebrnego wesela.

Choć wystawiono na sprzedaż pamiątkowe przedmioty rodziny Hohenzollernów ex cesarz Wilhelm nie okazuje najmniejszego zainteresowania, by przedmioty te nabyć. Wilhelm jest jednym z najbogatszych ludzi w Europie, ale pieniądze wprawdzie drogocennych pamiątek rodziny zarzykować nie chce.

W kalejdoskopie prasy

SEGREGOWANIE MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH.

Pos. Dr. Reich pisze w „Chwili“ o obecnej sytuacji w państwie („Wśród manowców“) i wspomina m. in. o liście prezydium Koła Żydowskiego w odpowiedzi na zaproszenie klubu BB.:

„Uderzyło nas, iż pismo Koła nie wyraziło bodaj „lekkiego zdziwienia“ z powodu nieobjęcia zaproszeniem wszystkich mniejszości narodowych. Nie chcemy grać na fałszywej strunie i dlatego też zaznaczymy wyraźnie, że nie idzie o ujmowanie się za czyjąkolwiek krzywdą, do czego nie zostaliśmy zresztą autoryzowani i nie jesteśmy powołani. Nie idzie tedy o żaden punkt „zasadniczy“ i możliwość powiedzenia sobie czy innym: „salvivi animam meam“, lecz idzie przede wszystkim o interes Żydów, zagrożony przez wszelkie tego rodzaju segregowanie. Taksamo bowiem swego czasu, acz z wręcz odwrotnego punktu widzenia, segregował b. premier Sikorski kokietując mniejszości tzw. terytorjalne a odrzucając Żydów. A jeśliby kiedyś zbiegiem okoliczności narodowa demokracja doszła ponownie do steru, to niezawodnie „ostracyzm“ parlamentarny dotknie znowu — jak to bywało dawniej — wszystkie mniejszości narodowe społeczeństwa.

CO BĘDZIE?

Warszawski korespondent „Naprzodu“ donosi:

Mówią, że przygotowania rządu idą w dwóch kierunkach: algodtniejszym i ostrzejszym. Pierwszy, na wypadek uchwalenia votum nieufności, ma się objawić w rozwiązaniu Sejmu. Nazywają ten krok łagodniejszym z tej racji, że byłby on spełnieniem życzeń opozycji, która spodziewa się — nie bez racji — że wybory wzmocnią jej stanowisko i dlatego też małe są nadzieje, aby krok ten został zastosowany. Drugi ostrzejszy krok ma polegać na tem, że sesja zostanie poprostu odroczone czy

zamknięta; zaczem Sejm zawiśnie znowu w powietrzu: będzie formalnie istniał, w rzeczywistości zaś będzie dalej niemy.

Obok tych dwóch głównych możliwości mówią o wielu innych pośrednich — wszystkie jednak wskazujące, że rząd, względnie marszałek Piłsudski zdecydowany jest zerwać z dotychczasową połowicznością i wyraźnie stanąć całkiem niedwuznacznie: albo na konstytucyjnej albo na dyktatorskiej drodze. Pewności nie ma nikt, nawet — rząd.

Rała okręgowa Chrześ.-Demokracji w Krakowie uchwaliła onegdaj m. in. następujące rezolucje:

SKRZYŃSKI, SOSNKOWSKI, BNIŃSKI.

Rada Okręgowa Ch. D. stwierdza, że mimo trudności istnieje nawet obecnie możliwość dania krajowi rządu parlamentarnego, opartego o państwowo czujące i umiarowane kluby; pierwszym jednak warunkiem powstania tego rządu jest likwidacja obecnego systemu, polegającego na rządach mniejszości.

Rada Okręgowa Ch. D. wzywa Klub parlamentarny Ch. D., by w tym duchu działał, a jeśli warunki okażą się odpowiednimi, by nawet z konkretną propozycją wystąpił.

Z całą natomiast stanowczością odrzuca Rada Okręgowa radę pewnych czynników, jakoby wystarczyło ustąpienie obecnego premiera lub jednego i drugiego ministra. Zlikwidowany musi być cały system rządzenia; w przeciwnym bowiem razie położenie obecne, tak niebezpieczne, nie ulegnie żadnej zmianie!

W związku z temi rezolucjami snuje publicysta „Głosu Narodu“ przypuszczenia na temat możliwego przebiegu procesu likwidacyjnego, przyczem wymienia nawet już nazwiska ewentualnych premierów: Skrzyński, Sosnkowski lub Bniński...

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

Nowe zdobycze filmu dźwiękowego

Od kilku tygodni prasa amerykańska przynosi sensacyjne wiadomości o nowych zdobyciach w dziedzinie filmu dźwiękowego. Dowiadujemy się mianowicie o wynalazku barwnych trzechwymiarowych filmów dźwiękowych. Mają to być filmy, w których zdjęcia następują w naturalnych kolorach, a osoby nie tylko mówią i śpiewają, lecz występują niejako plastycznie z płótna i w trzech wymiarach jak na scenie rzeczywistej się obrazują. Tajemnica polega na tym, że skonstruowano specjalne soczewki, i że dwie lub trzy soczewki równocześnie dokonywują zdjęć tego samego obrazu z kilku stron.

Ale to jeszcze nie wszystko. Oto największa, wytwórnia amerykańska Fox zademonstrowała obecnie swój najnowszy, wprost przeciwko teatrowi skierowany wynalazek, który nazwała „Grandeur Pictures“. Chodzi o to, że obraz (zdjęcie) dotychczasowego kina był mały, wynosząc 25x18 milimetrów. Obecnie Fox produkuje zdjęcia dwa razy większe. Rozumie się, że udało się to dzięki nowym aparatom. Korzyść tych nowych wielkich obrazów polega na tem, że są trójwymiarowe, plastyczne i że taśma dźwiękowa równocześnie została dwa razy powiększona, tak że może więcej wchłonąć w siebie szczegółów niż dotychczas używana taśma.

— Z ŻYDOWSKIEGO TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO W KRAKOWIE. Onegdaj odbyło się w sali stow. „Solidarność“ I-sze Walne Zebranie Żydowskiego Towarzystwa Muzycznego w Krakowie. Na zebranie przybyło liczne grono muzyków oraz przyjaciół muzyki żydowskiej. Przewodniczący p. dr. Apte w swem zagajeniu wskazał na konieczność istnienia takiego Towarzystwa. Sekretarz p. Z. Sonnenblick w swem sprawozdaniu przedstawił rozwój Towarzystwa i plan pracy na kreślony przez dotychczasowy Wydział. Skarbnik p. dr. Frommer złożył sprawozdanie kasowe. W dyskusji zabierali głos: pp. radca H. Schenker, dr. Herschdörfer, Seinfeld, dr. Billig, dr. Frommer, Lust i Anhalt. Po udzieleniu absolutorjum dotychczasowemu Wydziałowi wybrano następujących członków do Wydziału: pp. dr. Apte, drowa Zimmermannowa, Lauterbachowa, Hausmanowa, Lust, Sonnenblick, dr. Frommer, dr. Schenker, Mantel, Anhalt, dr. Goldfluss i Spärber. Do komisji kontrolującej wybrani: pp. radca Schenker, Efraim Ratz, inż. Goldwasser. Do Wydziału wchodzi również p. inż. Filip Zils jako przewodniczący Kuratorjum Żyd. Towarzystwa Muzycznego. Po wyczerpaniu porządku dziennego przewodniczący p. dr. Apte zamknął zgromadzenie.

— RENOWACJA KINOTEATRU „WANDA“. Onegdaj odbyło się uroczyste otwarcie przebudowanego teatru świetlnego „Wanda“ połączone z inauguracyjnym przedstawieniem dla reprezentantów władz, prasy i zaproszonych gości. Kinoteatr został zupełnie przebudowany i posiada obecnie nowy piękny wygląd zewnętrzny, jak i ulepszone urządzenia techniczne. Sala otrzymała nową szatę architektoniczną i dekoracyjną, poza tem została rozszerzona o kilkadziesiąt miejsc, oraz o obszerny balkon, który malowniczo okala salę. Bardzo dobrze prezentuje się również hala wejściowa oraz poczekalnia. Przebudowy kinoteatru dokonał architekt krakowski inż. Manber. Na inauguracyjnym przedstawieniu wyświetlono ładny film pt. „Noce bezsenne, noce szalone“, z czasów Marij Teresy, z Lili Dagover i Iwanem Petrowiczem w rolach głównych.

— VASA PRIHODA, jeden z najświetniejszych skrzyptków doby współczesnej, którego gra wprawia wszędzie słuchaczy w zachwyty poezją interpretacji, polotem uczucia i techniką, a każdorazowy koncert ściągają do sali tłumy publiczności, wystąpi z jedynym koncertem we środę 16 bm. w Starym Teatrze.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:

BAGATELA: „Gołębica“ (Norma Talmadge).
CORSO: „Szczerzoty wawóz“ (Fred Thomson).
NOWOŚCI: „Miłość dziewczyny z Music Hallu“ (Billie Dove).
SZTUKA: „Miłość Kozaka“.
UCIECHA: „Grzesznica z Montparnasse“.
WARSZAWA: „Kropka nad i“.
WANDA: „Noce bezsenne, noce szalone“ (Ulubieniec Schönbrunn) (Lil Dagover, Iwan Petrowicz).

— PROF. HENRI BERNARD, lektor U. J., rozpoczyna w dniach najbliższych w Czytelnicy Towarzystwa lekcje jęz. franc. dla początkujących i zszwansowanych. Wpis codziennie (Rynek gł. A—B 30) od 6—9 wiecz.

Tegoroczne powołanie do zebrań kontrolnych

Na podstawie art. 96 Ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. Ust. R. P., Nr. 46/28 poz. 458) zarządził Minister Spraw Wojskowych rozkazem L. dz. 1440/Pob. Ew./29 r. powołanie w roku bieżącym do zebrań kontrolnych:

- szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia (kat. A, C i D) roczników 1904 i 1889;
- szeregowych rezerwy (kat. A) rocznika 1902, którzy nie odbyli ćwiczeń w rezerwie w roku 1927 wgl. 1928 lub 1929;
- szeregowych pospolitego ruszenia (kat. C i D) rocznika 1902.

Do zgłoszenia się do zebrań kontrolnych są obowiązani wszyscy szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia, o ile należą do wyżej wyszczególnionych roczników i kategorii.

Od obowiązku stawiennictwa do zebrań kontrolnych są w myśl par. 588 rozp. wykon. do Ustawy o powsz. obow. wojsk. zwolnieni z urzędu:

- postawie do Sejmu i Senatu, oraz ministrowie i wiceministrowie (podsekretarze stanu),
- duchowni i kandydaci stanu duchownego,
- szeregowi którzy w roku bieżącym odbywali służbę czynną w wojsku lub ćwiczenia wojskowe,

d) szeregowi, którzy w roku bieżącym zgłosili się do służby w wojsku lub ćwiczeń wojskowych, jednak z powodu choroby lub celem przedstawienia komisji rewizyjnej z tej służby zostali zwolnieni,

e) znajdujący się w więzieniu śledczym lub karnym oraz umieszczeni w karnych zakładach poprawczych,

f) szeregowi, którzy rzeczywiście wyjechali zagranicę zgodnie z obowiązującymi przepisami.

PLAN

Stawiennictwa do zebrań kontrolnych w powiatach Województwa Krakowskiego i w mieście Krakowie z podaniem chronologicznego porządku urzędowania komisji kontrolnej i z wyszczególnieniem roczników, które mają stawić się do ze-

brań kontrolnych zostanie ogłoszony w poszczególnych gminach (mieście) w swoim czasie. Obowiązani do zebrań kontrolnych w br. powinni we własnym interesie osobiście dowiedzieć się w Urzędach gminnych miejsca swego pobytu o terminie zgłoszenia się do tych zebrań.

Do zebrań kontrolnych winni zgłosić się szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia wraz z książeczką wojskową, kartą mobilizacyjną i innymi dokumentami wojskowymi, które posiadają. Szeregowi rezerwy, którzy w czasie przebywania w rezerwie zmienili zawód cywilny, uzyskali dyplomy naukowe, lub ukończyli specjalne szkoły i kursy cywilne, mają przynieść ze sobą odpowiedni dokument (zaświadczenie, świadectwo).

Wzywa się wszystkie osoby obowiązane do zebrań kontrolnych w myśl niniejszego obwieszczenia, by do zebrań tych stawili się w porę.

Ci, którzy bez uzasadnionej przyczyny nie stawiają się na zebrania kontrolne, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności w myśl wojskowych przepisów karnych (dyscyplinarnych).

Powołani na zebrania kontrolne nie mogą rościć żadnych pretensyj do skarbu państwa tytułem odszkodowania, bądźto z powodu zaniechania pracy, bądźteż poniesienia pewnego uszczerbku w zarobku dziennym skutkiem stawienia się na zebrania kontrolne.

Powołani na zebrania kontrolne powinni zgłosić się czysto ubrani, ogoleni i umyć, a wchodząc do lokalu zebrań kontrolnych winni pozostawiać laski i kije poza lokalem urzędowania Komisji.

TEATR MIEJSKI W KRAKOWIE

Niedziela: pop. „Samuel Zborowski“ (po cenach zmniejszonych) wiecz. „Niezłomna żona“.

Poniedziałek: „Niezłomna żona“.

TEATR REWJI „GONG“ RAJSKA 12

Niedziela o g. 5, 7 i 9 oraz w poniedziałek o g. 7-mej rewji „Podniebnym szlakiem“.

Poniedziałek: o g. 9-tej Występ Brachy Złiry.

Jizkor

Centrala Żyd. Funduszu Narodowego w Jerozolimie uchwaliła uwiecznić pamięć poległych w ostatnich walkach palestyńskich przez wpis do Złotej Księgi Z. F. N. Ogół żydowski na całym świecie ma podczac nabożeństwa „Jizkor” w Jom Kippur sposobność ofiarować danke na ten cel.

Do panteonu męczenników żydowskich przybyła nowa grupa: bohaterzy miesiąca Ab, którzy polegli na ołtarzu obrony Ojczyzny. Naród zawsze wspominał z czcią swoich męczenników, którzy zginęli za „Kiddusz Haszem” w modlitwach i pieśniach żałobnych zachował pamięć tych wszystkich drogich zmarłych, którzy cierpieli i ginęli dla Narodu. Nie będąc mściwym i nie pragnąc odwetu, naród żydowski dla uczczenia swoich męczenników wypisywał tylko elegie i treny (Kinot) kiedykolwiek zburzono gminę żydowską, gdy miejsce miała rzeź skupienia żydowskiego, układano nowe Kinot, od których się roi w naszych modlitwach i literaturze. Nie spodziewając się znikąd sprawiedliwości ani pocieszenia, wylewał lud żydowski swój ból i żal w cichej i smutnej modlitwie „Jizkor”. Tak było dawniej, kiedy naród żydowski nie budował jeszcze swojej ojczyzny. Wtenczas mógł czcić pamięć swoich drogich tylko w żałobnej modlitwie. Inaczej jest dzisiaj. Nie „Kinot” wypiszemy na cześć poległych w walkach palestyńskich, nie jako męczenników naszej niemocy ich oplakujemy, lecz jako naszych obrońców i bohaterów ich cenimy. stawiamy ich w jednym szeregu z rycerzami Makabeuszów i bohaterów Bar-Kochby, bo walczyli oni o honor żydowski. O nich nie mógłby nasz poeta Bialik zawozić jak o ofiarach kisznieńskich: „Hej kacie masz szyję, zarzynaj!”. Nie dali oni szyi, nie dali się wyrzucić jak barany, walczyli. stawiali opór hordom arabskim i drogo okupili swoją bohaterską śmierć, i okryli sławą cały naród żydowski. Dlatego nie oplakiwać ich chcemy, tylko uczcić ich pamięć w sposób godny narodu budującego swoją Ojczyznę, walczącego o swoją egzystencję. *Chcemy ich wpisać do księgi honorowej Narodu żydowskiego do Złotej księgi Żyd. Fund. Narodowego.*

Księga ta jest pomnikiem dla naszych wielkich i zasłużonych. Do niej wpisujemy wszystkie ważne wydarzenia naszego życia narodu i wszystkich ludzi, którzy się zasłużyli dla narodu. Do tej księgi chcemy wpisać tych naszych bohaterów i w ten sposób uwiecznić ich pamięć dla przyszłych pokoleń.

I stać się ma to w Jom-Kippur podczas nabożeństwa „Jizkor”, kiedy wspominaliśmy dusze naszych bliskich zmarłych, kiedy modlimy się starym zwyczajem także za tych, którzy zgi-

NATAN BYSTRYCKI.

Modlitwa

(Fragment z „Jamim Walejlot”)

Tiszrej... dziewiąty miesiąca, południe.

Jak naczynie pełne wstydu stałem przed Tobą, mój Boże. Sześć dni tworzyłeś, a siódmego powiodłeś spojrzeniem po niebie i po ziemi i po wszystkim je przepelniającem i pomyślałeś: *Ja! „Moje” nie rzekłeś.*

A ja — cóż stworzyłem? Nic. Moje tęsknoty nie moimi są, one istnieją z pokolenia w pokolenie w przestworzu świata, jak światło słońca zgasłych przed wiekami. Także i sny, w które ozdobiłem swą duszę jak córka ubogich strójca się w nieswoje klejnoty, także i one istnieją w świecie jak gromada gołębi w gołębniku, ma ręka zaś tylko przypadkowo otworzyła jego okienko. Nawet dziewczęta o których mówiłem: *Oto zaskarbiłem je dla się na wieki, moimi są — czyż były moimi? W pełnej zwątpienia godzinie sprzągnięcia się dwu po wieki rozłączonych ciał, gdy ja, czuwający, odważy-*

łem się kłaść świętość i zdzierałem ciężką zasłonę tęsknot opadającego na omdlewające oczy — czyż nie widziałem wtedy w głębinach dziewczęcych źrenic zastygłe widziadła wszystkich Mesjaszy, zdradzających od czasu pierwszego człowieka aż po tą chwilę.

Nie, Boże, niczego nie stworzyłem.

I patrz — jam wiecznie głodny. Me oczy są pożałdliwe, ręce spragnione, cała ma istota zwiśa jak namiętny pocałunek z brzegów mych warg. Wypieściłem sobie sny jak myśliwskie charty, a wyobraźnię swą wysyłam jak długi język, by liżać nim to, co nie da się uchwycić dziesięcioma drżących mych palców.

Boże! Czyż wyczerpał się zapas Twych błyskawic złożonych pod Twoim tronem? Czy prze stałeś być Bogiem, żarliwym, którego wolę wy pełniają drobne węże i czyste skorpiony? Czyż pragniesz odmówić Twego miłosierdzia temu, który skalał Twój chleb — świat?

Ześlij na mnie jedną z Twoich błyskawic, by rozstrzaskał moje „ja” na tysiąc drobnych „ja”, jak się rozstrzaskuje drogi klejnot na tysiąc drobnych klejnotów?



Ostatni rzut oka!

Najważniejszy jest ostatni rzut oka, który upewnia, że toaleta jest rzeczywiście kompletna. Należy pamiętać o tem, że niebywale delikatny puder Elida stanowi najdoskonalsze uzupełnienie toalety. Puder Elida jest absolutnie wolny od wszelkich szkodliwych składników. Wyrabiany we wszystkich modnych kolorach, pertumowany silnie, lecz subtelnie.

PUDER ELIDA

nęli w strasznych rzeziach. W tej chwili musimy także pamiętać o tych, którzy nie tylko ze polegli ale walczyli o przyszłość Narodu. „Jizkor”: niech pamięta naród żydowski, że zginęli ci bohaterzy dlatego, że ich było za mało, że walczyli w odosobnionych kolonjach otoczeni morzem arabskim. Jest zatem naszym obowiązkiem tworzyć coraz więcej osiedli, coraz więcej zakupywać ziemi, ażeby obrońców było jak najwięcej. O tem wszystkim niech pamięta Na-

ród w chwili, kiedy odmawia tą cichą modlitwę „Jizkor” i niech ofiaruje hojnie na wpis do tej Księgi a temsamem dopomoże do szybkiej i trwałej odbudowy Ojczyzny. **W.**

rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

Lub ześlij na mnie drobnego węża, by wszczepił swój jad w piętę mej nogi stąpającej z rozkoszą po czystości Twej zroszonej ziemi.

Lub ześlij na mą głowę promień swej łaski, że Kocham świat nie mój, martwy.

Ześlij na mnie co tylko pragniesz. Lecz błagam, nie stój na uboczu, gdy kalam Twe świętości.

Uderz mnie w głowę tylko raz jedyny, poraz ostatni i odbierz mi także sen bohaterstwa, o którym mówiłem iż moim jest, moim będzie.

Niechaj płynie moja krew bardziej bezwartościowa niż krew dżdżownic, niż krew niemych gadów.

Niechaj stanę się płazem, rybą wśród ryb na jednym z Twych światów, a gdy będę widział poprzez szczeliny ptaki wzbijające się w górę, pobłogosławie je w milczeniu, pobłogosławie Twój świat błogosławieństwem milczenia.

A ja, którego cała istota spowitą jest w ubawie i trwogi, jak ciało mnicha w żelazne druty, mnie dozwól tylko, bym poznał białą grozę. Grozę słowa: „mój”.

Z hebr. przetł. Riwka Gurfein).

MARIN MICHAELIS.

O moich żydowskich przyjaciółach

Głośna duńska powieściopisarka, która w swoim tournée odczytów bawiła przed dwoma laty także w Krakowie, wydaje nakładem Karola Reissner w Dreźnie nową książkę p. t. „Flammende Tage“. W zbiorze tym obejmującym essaye i wspomnienia autorki znajdujemy m. i. następujący szkic, który drukujemy poniżej w przekładzie.

Kiedy wstąpiłam w wiek dojrzały, szukałam większą część towarzystwa i przyjaciół wśród wybitnie uzdolnionych, wielce wykształconych i bardzo zajmujących Żydów kopenhaskich, których poznałam wówczas z nowej strony, na którą nie zwracałam dotąd uwagi: ze strony ich miłosierdzia, ich szybkiego sposobu udzielania datków i pomocy.

Zdarzyło się, że jeden z artystów, nieżył, nasz przyjaciel popadł w chorobę umysłową. Nie należał on nigdy do wybitnych artystów, a choroba jego była zapewne skutkiem dotkliwej biedy, by nie powiedzieć poprostu: że rozchorował się z głodu. Lekarz nie czynił żadnej nadziei wyzdrowienia, oświadczył, że artysta może jeszcze pożyć kilka lat, ale tylko po to, by popaść w ostatni stopień zamroczenia ducha, niżej niż zwierzę. Nie pozostawało dlań nic innego, jak tylko dom obłąkanych, ale żona, która kochała męża bardziej niż własne życie, nie chciała go opuścić, to też musieliśmy szukać dróg, by żona mogła przy nim zostać i dzielić z nim los.

Skąd jednak wziąć pieniędzy? My młodzi nie mieliśmy wtedy pieniędzy, ale mimo to zaczęliśmy zbierać. Od każdego zażądano określonej sumy, byle tylko zestawili odpowiednią kwotę. Wygotowaliśmy listę wszystkich naszych zamierzonych przyjaciół i napisaliśmy do nich. Na każdy list wystosowany do Żyda, otrzymaliśmy szybko odpowiedź, a nadto pieniądze i miłe dobre wyrazy życzeń dla chorego, oraz słowa współczucia dla żony. Niejeden zaś z nieżydów albo wogóle nie posłał pieniędzy, albo skoro to już uczynił, dawał nam to odczuwać, jako fatygowanie go, jako „naciąganie“...

Znałam młodą dziewczynę, która żyła na świecie całkiem opuszczona i sama. Na świat wydała dziecko, ale ojciec ułotnił się, pozostawiając nieszczesną oszczędności. Dziewczyna popadła w ciężką chorobę, zadłużyła się, a wierzyciele nie dawali jej spokoju ani we dnie ani w nocy; myślała jedynie o samobójstwie, jako ostatniej, jedynej ucieczce. Odrobina, jaką mogłam jej wtedy ofiarować, starczyła jedynie na chwilę; spodziewałam się też tylko tego, że może znaleźć ludzi gotowych do pomocy. Przypadkiem spotkałam na ulicy Żydówkę, którą znałam dość dobrze. Przejęta nieszczęściem dziewczyny, opowiadała mi natychmiast o wszystkim. Młoda kobieta zapytała rzeczowo: „Na ile zadłużyła się?“ Musiałam przyznać się, że nie wiem. Prosiła mnie dowiedzieć się o tem natychmiast. Uczyniłam to i uwiadomiłam ją o tem telefonicznie. Następnego ranka, kiedy leżałam jeszcze w łóżku, zadzwoniła do mnie: „Oto są pieniądze dla tej dziewczyny“. Kiedy zdziwiona zapytałam, w jaki sposób tak prędko wytrasowała taką wcale pokaźną okrągłą sumę, skoro samej nie powodzi się dobrze, odparła z uśmiechem: „Ma się przecież krewnych. Poprostu tyle złożyłam wczoraj do wieczora wizyt i tyle się natelefonowałam, aż wreszcie mam wszystko. Ale teraz musimy się o to starać, by dziewczyna nie popadała więcej w ręce lichwiarzy“.

I cóż uczyniła w dalszym ciągu. Zaprosiła do siebie dziewczynę, wzięła ją z dzieckiem w gościnę, dzieląc z nią odzienie, jedzenie, słowem wszystko. Aż wreszcie dziewczyna pewnego dnia była na tyle szczęśliwa, że mogła sama się zatroszczyć o siebie i dziecko.

Miałam przyjaciółkę szlachetnego pochodzenia. Kiedy ją pewnego dnia odwiedziłam, przyjęła mnie z uśmiechem: „Pójdź, zobaczysz coś, co będzie woda na twój młyn!“ Opowiedziała, że wciąż od nowa nabiera przekonania, że szczególnie Żydzi skłonni są do darowania pie-

niędzy. Tak twierdziła, chociaż spotykała się ze sprzeciwami w tym kierunku. Trwała jednak w tym przekonaniu (pracowała w szeregu towarzystw dobroczynnych), że należy niestety oszczędzać porto pocztowe na prośby kierowane do nie-Żydów, bo nie wywołują one żadnego skutku. Właśnie znów zbierała pieniądze na jakiś cel dobroczynny, przyczem przygotowała spis w połowie z Żydów, w połowie z nie-Żydów.

Naprzód już zaopatrzyła nazwiska żydowskie czerwonym krzyżykiem, aryjskie zerem. I oto pokazała mi rezultat, który zgadzał się co do joty z jej przewidywaniem. Nikt z arystokratycznych jej znajomych ani przyjaciół nie ofiarował ani grosza, natomiast każdy Żyd przyczynił się jakimś datkiem tak, że potrzebna suma pieniężna została przekroczona.

Potem przyszły lata wędrówki. Wciąż i wciąż zdarzało się to samo! Dokąd tylko przybywałam znajdowałam przyjaciół łatwo towarzysząc się z ludźmi. Posiadam tylu przyjaciół, jak mało kto, ale najdroższymi, najwierniejszymi są dla mnie i pozostaną nazawsze Żydzi. Niech nikt, na Boga, nie powie, że płynię to ze snobizmu, bo posiadam „nazwisko“: miało to miejsce na długo, długo, zanim posiadałam to nazwisko. Gościnność, którą przelatem we wszystkich krajach była obyczajem, a zdaniem moim wciąż nim być winna, uchodzi teraz za coś staromodnego, coś zbytecznego. Obecnie drzwi domów otwierają się dla gości jedynie na uroczyste biady. Lecz gościnnym być znaczy: zawsze mieć miejsce dla przyjaciół, tak nawet dla przyjaciół naszych przyjaciół. Odznaczają się tem Żydzi.

Jeśli się zwiędziło świat w podróży, jak ja, i zdobyło przyjaciół w kołach wysokiej arystokracji, wśród poduszczanych anarchistów, między bogatymi i skrajnie biednymi, wśród wysoce wykształconych, wyrafinowanych i wogóle niewykształconych, między skrajnymi konserwatystami i skrajnymi radykałami, jest rzeczą najzupełniej jasną, że bada się różnice między ludźmi i warstwami, że się dochodzi do zdecydowanego rezultatu. Widzi się wtedy nie tylko to, że ludzie są takimi, ale też dlaczego są takimi.

Rozumiem też w zupełności, że arystokracja, którzy żyją jeszcze na pradawnych włościach otaczając się prastaremi tradycjami nie mają nic wspólnego i nie mogą mieć nic wspólnego z szlachetnymi anarchistami, którym dobro i pieniądz i kultura są tylko prochem, dla których wszyscy ludzie są braćmi bez względu na rangę i stanowisko. Rozumiem, że chłop w obecnym stosunkach jest właściwie i być musi wrogiem mieszczanina, bo ich warunki i sposób życia są tak różne. Rozumiem, że „prawowierni“ biorą dla siebie niebo w arendę i żyją zadowoleni w przekonaniu, że wszyscy inni wierzcy powoli spłoną w piekło. Rozumiem, że cnotliwa żona i matka nie ma uczucia litości dla prostytutki, w której widzi wroga na śmierć i życie. Pojmuję, że polityka, religia i nacjonalizm, jakkolwiek jest to rzecz smutna, tworzyć musi między ludźmi szranki. Nie pomuję jednak jednego i nigdy tego nie pojmem, że istnieć mogą jeszcze na świecie dwa takie przejawy, jak nienawiść do Żydów, oraz dręczenie zwierząt.

Że Chrystus był Żydem, wydaje mi się rzeczą o wiele ważniejszą, niż to że Żydzi go prześladowali. Kto przychodzi z nową nauką, bývá przecież zawsze wysmiewany i podawany w pogardę. Kto wyprzedza świat choćby o jedną tylko chwilę, już bývá kamieniowany przez tępą większość, to z pewnością nie żydowski wynalazek. Gdybyśmy badali historię, z pewnością znaleźlibyśmy niejedno, co wskazywałoby na to, że Chrystus, gdyby na świat był przeszedł w kraju chrześcijańskim, z pewnością prześladowany byłby przez chrześcijan tak, jak miało to miejsce u Żydów.

Modlitwa

Daj mi twarde korzenie, aby w ziemię wraść i pnem gibkim i smukłym wyrósł w niebo — mocen. Owinąć się zielenią zwól — złudzenia łaską I ugiąć pod ciężarem doświadczeń owoców.

Bij we mnie wichrem wrogim i rozpacz burzą, By spadła ze mnie kora słaba i sterana I sył złotem pogody, bym w słońcu się nurzał, Posiadłszy korną mądrość — mądrość pojedna—

A gdy na drogę cień się najdłuższy położy, Gdy na zwirze krok śmierci powolny zazgrzyta — Zwól umrzeć, jak najwyższe giną drzewa — Boże! Co umierają na szczytach.

DANIEL IHR.

Maksym Gorkij o antysemityzmie

Antysemityzm — to najgubniejszy wyraz nienawiści ludzkiej

W jednym z ostatnich numerów moskiewskiej „Prawdy“ znajdujemy ciekawą notatkę znanego literata rosyjskiego, Maksyma Gorkija, o antysemityzmie. W tych dniach — pisze Gorkij — nikczemnicy z rodziny podleców, t. j. ludzi, robiących podłosci, przysłali mi jakiś świstek, zatytułowany: „Rozkaz wszystkim komunistom“, przyczem autorzy jego uważali za stosowne ukryć się pod płaszczykiem pseudonimu „komitet komunistyczny“. Rozkaz ten napisany jest dość poprawnym językiem i w sposób absolutnie niegodziwy wzywa komunistów do urzędzenia pogromu na Żydów. „Powstańcie, rosyjscy ludzie i wszystkie narody — Tatarzy, Czuwarze itd., — powstańcie i zabijajcie Żydów“. Obrzydliwy ten dokument nie przedstawia dla mnie nic nowego i, prawdę mówiąc, jako taki nawet zbytnio mnie nie oburza. W miarę swych sił walczyłem z antysemityzmem przez lat trzydzieści i w ciągu tego czasu przeczytałem całe dziesiątki podobnych dokumentów. Nie oburzają mnie też zbytnio i nikczemnicy (autorzy „rozkazu“), którzy — jak wierze niezłomnie muszą zginąć, — to jest dla mnie całkiem jasne.

Oburza natomiast coś całkiem innego, coś bardziej poważnego. Stawiam sobie pytanie: **jak jest to możliwe, że w przeddzień 13-tej rocznicy Października pojawiają się u nas takie świstki?** Cóż to za środowisko kulturalne, które dopuszcza, by w jego łonie było miejsce dla tak wstretnej podłosci, jaką jest antysemityzm? Czyż doprawdy wierzyć ma się złośliwym twierdzeniom białogwardystów, że i komuniści zarażeni są jadem antysemityzmu? Jestem osobliwie przekonany, że autorzy świstka nie są komunistami (bowiem partja umie swą energiczną ręką wymiatać podobne smieci ze swych szeregów), że popularnego imienia komunistów nadużywali jedynie dla zakrycia swej obrzydliwej sprośności. Niemniej jednak zdumiewa mnie sam fakt: jak jest to możliwe, że w kraju, gdzie nie słowami, lecz realnie, w rzeczywistości odrzuca się w całej pracy państwowej i kulturalnej kraju nienawiść narodowościową, tak jest to możliwe, że w kraju tym tak bezwstydnie i cynicznie wybucha antysemityzm — **najgubniejszy wyraz nienawiści ludzkiej?**

Nie może być pytania: czy trzeba walczyć z antysemityzmem? Są jednak dwa pytania: czy walka ta jest dość stanowcza? I — jak należy walkę tę prowadzić? (Ceps).

Ale to, że Żyd wygłosił kazanie na górze, to niewnem. Nie wygłosił go dlatego, że był poeta. Poeta może w podnieceniu śmagać tu na myśl podniecenie duchowe, nie np. z alkoholu) napisać coś takiego, czego by w stanie trzeźwym wogóle nie był w stanie odczuć należycie. Chrystus wygłosił kazanie na górze, jako rezultat kultury i uczuć przodków. A muszę przyznać o twarcie że wielu Żydów, których znam, świadczy miłosierdziem o tem, że bardziej żyła w myśl nauki Chrystusa, niż niejeden z tzw. chrześcijan. (Tlum. Te.)

SZALOM ASZ.

MATKA

Przekład: M. KANFERA.

(Ciąg dalszy).

10.

SZYKUJĄ SIĘ DO DROGI

Anczel napisał list, naszpikowany wszystkimi stylowymi arabeskami z epoki gdy był jeszcze „maskilem”, gdy jako narzeczony pisywał listy do swej Sary Rywki. Zamiast tytułu figurowały po hebrajsku słowa, które na żydowskie przetłumaczone brzmiały: „miemu synowi, młodzieńcowi, latorośli moich łądźwi, rozkoczy mej duszy”. Któżby się mógł spodziewać, że Anczel tak napisze do „szewczyka” Szolomy Chaima?

Pod tym szanownym i zaszczytnym tytule nastąpiła opowieść o losach setki, którą syn mu posłał na kosztą podróży. „Wiedz mój synu” — pisał w tym liście, „że tą swoją setką omal wielkiego nie zrobiłem majątku. I to majątku, który byłby był dostateczny, byś ty tylko wraz z twoją całą Ameryką przyjechał do mnie, zamiast jabym miałjechać do ciebie”. Następuje potem długa lista nader szczęśliwych pomysłów np. co by to było, gdyby się był udał plan z fabryczką wody sodowej. Ale wszystkie te plany obróciły się w niwecz z powodu marnej tylko jakiejś drobnostki, głupiego przypadku. Maszyny do fabrykacji wody sodowej nie były wcale maszynami, lecz zardzewiałem żelaznictwem, a ich naprawa wymagałaby skarbów Koraucha. W rezultacie tych rozważań doszedł do wniosku, że należy opuścić „stary świat” i poprobować szczęścia w „nowym świecie”. „Kart okrętowych wcale nie naruszyłem” — pisze dalej — „leżał tam, jakżeś mi je posłał, w tej samej nawet kopercie, braki tylko setki, którąś mi na drogę posłał”. Będzie wprawdzie miał dość pieniędzy ze sprzedaży rzeczy, by dojechać do portu, ale nie można się wybrać w drogę z licznym groszem, dlatego prosi syna, by się pośpieszył i posłał mu nową setkę.

„Zaraz po świętach puścimy się w drogę. „Stary świat” zbrzydził mi już do cna, a nie zostaną tu, gdyby mnie nawet uczyniono gubernatorem całej gubernji. Nie myśl też, że pieniądze twoje przepadły. Zapisalem, mój synu, wszystko do ostatnie-

go grosza. Gdy przy Boskiej pomocy będę już w Ameryce, tysiącrotnie ci zapłacę, zwrócę ci wszystkie pieniądze wraz z procentami i procentami od procentów”.

W kilka tygodni później nadeszła nowa setka, ale syn dodał ostrzeżenie, że „trzeci raz już nie poszle, bo nie ma”. A więc zabrano się do pakowania.

Nim się do tego doszło, nie wiadomo wcale, czym jest Ameryka. Mówiło się tak łatwo o tej Ameryce, że wszystko się zdawało, że wyjechać do Ameryki to taka drobnostka jak przeprowadzenie się z jednego mieszkania do drugiego. Ale gdy do tego doszło, zrozumiano dopiero, czym jest Ameryka.

Dla mamy pierwszym i najważniejszym problemem były — garnki. Co zrobić z garnkami? Sara Rywka była święcie przekonana, że tylko w jej garnkach mieści się źródło utrzymania całej rodziny przy życiu, w tych garnkach, z którymi się nigdy nie rozstała, które znały wszystkie jej kłopoty i troski. One wiedziały, kiedy mama nie ma pieniędzy na zupe i — służyły jej zawsze pomocą, wydzielając ze swych zakamarków ukryte tłuszczce... Zdawało się jej, że w innych garnkach wogóle nie potrafi gotować.

Kilka tygodni przedtem już się kłócono o te garnki. Mama zaklinała się, że nie zostawi „ani nitki ani strzępu”, że wszystko zapakuje i ze sobą zabierze. Ojciec zaś krzychał, że „świat się będzie z niej śmiał, że Ameryka trzymać się będzie za boki”.

„Albo w Ameryce nie ma garnków? Trzeba się z nimi wlec aż tam?”

Mama odpowiadała:

„Dużo mnie to obchodzi, że świat się będzie śmiał, a Ameryka trzymać się będzie za boki, ale ja będę miała garnki do gotowania”.

Ojciec znowu powtarzał swoje:

„Głuptasku, wszak chłopak przygotowuje dla nas pałac z meblami, z garnkami, ze wszystkim”.

A mama odpowiadała:

„Gdy będę miała nowe, wyrzucę stare”.

Na nic były wszelkie perswazje. Sara Rywka zapakowała wszystkie garnki, całe naczynie, stare łyżki do pościeli, którą zawiązała prześcieradłem, jakby Ameryka była tylko nowym mieszkaniem, do którego się trzeba przeprowadzić. C. d. n

Koncesjonowane Biuro porady prawnej
w sprawach administracyjnych

Dra KAROLA ARCTA

em. radcy Województwa

w Krakowie, Jabłonowskich L. 8, parter 2—4

SPRAWY: Kościelne, wyznaniowe, dyspens, zmiany nazwisk, wojskowe (ulgi i odroczenia), przemysłowe, monopolowe, podatkowe, samorządowe (gminne), wodne, łowieckie, lasowe, rybackie, drogowe, rolnicze, polne, samochodowe, przynależność i obywatelstwa, stowarzyszeń i związków, paszportowe i dowodów osobistych, cudzoziemców, kart na broń, ubezpieczeń, szkolne, budowlane, odbudowy, inwalidów, sprawy adm. — karne, i t. p. — Informacje, interwencje, zastępstwa prawne, prośby, rekursy, odwołania. 2759.

„Marka światowej sławy”
znana od lat 40

Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany

HAYA PUDER
ANTISEPTYCZNE
i MYDŁO HYGIENICZNE



Tysiące podziękowań!

Dlatego każdy należy posiadać tylko PUDER HAYA

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

S. HAY, aptekarz.

LWÓW

ROZWÓJ TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE

» FENIKS «

od roku 1913

5398r

Rok	Stan ubezpieczeń	Wpływ premij	Fundusze gwarancyjne
1913	K 224,887.549.—	K 9,733.268.07	K 53,051,954.77
1924	Zł 542,990.628.18	Zł 34,702.527.85	Zł 66,845.463.91
1925	„ 825,335.727.30	„ 47,493.490.19	„ 97,067.467.40
1926			„ 188,128.604.71
1927	„ 1.763,294.069.88	„ 79,495.425.27	„ 242,384.294.26
1928	„ 2,234,919.643.75	„ 106,846.283.09	„ 302,639.089.96

FILJE:

**KRAKÓW, Gertrudy 8, CIESZYN, Niemiecka 1,
LWÓW, Kościuszki 8, BIELSKO, Kolejowa 2.**

NA JESIEŃ PARYSKIE NOWOŚCI NAJTANIEJ DOM JEDWABIU TURKEL i Ska

UL. FLORJAŃSKA L. 22

Ateny czy Jerozolima?

Jeszcze jeden głos przeciw prof. Zielińskiemu

W „Głosie Narodu“ z 11 i 12 bm. omawia ks. dr. Jan Korzonkiewicz studjum, jakie dokonał krytyk i literat polski dr. Otto Forst Battaglia ogłosił w monachijskim poważnym tygodniku „Allgemeine Rundschau“ (z 28. września br.) na temat znanego dzieła prof. Tadeusza Zielińskiego o „Hellenizmie i judaizmie“.

O dziele prof. Zielińskiego wspominaliśmy już kilkakrotnie. Przypominamy, że ze sta nowiska żydowskiego rozprawili się z prof. Zielińskim w sumiennych i źródłowych publikacjach pp. Mateusz Miseses oraz docent Instytutu Judaistycznego w Warszawie dr. Edmund Stein.

Do analogicznych konkluzji co uczeni żydowscy dochodzi też p. Forst Battaglia. Zasadniczą tezę Zielińskiego, jakoby fundamentem chrześcijaństwa nie był Stary Testament, lecz religia starożytnych Hellenów — nazywa Battaglia bądź chybioną, bądź niejasną, a w każdym razie naukowo nieuzasadnioną. Zieliński jest świetnym hellenistą, ale nie jest religiozo- logiem. W hellenizmie widzi same jasne jego strony, naodwrot zaś, w judaizmie widzi same jego strony ujemne. Battaglia podnosi np., że z książki Zielińskiego nie dowiaduje się czytelnik zupełnie o ropiejących ranach na ciele ówczesnej ludzkości „klasycznej“, jakoto o niewolnictwie, nawet w okresie najszerzej stosowanej demokracji, o zgłiznięciu moralnej, o egoizmie narodowym, który nigdy nie opuścił nawet najbardziej humanitarnego Greka. Zieliński nie dostrzega zupełnie wysokich etycznych

i duchowych walorów Starego Testamentu. Na rzekomą nietolerancję żydowską zapatruje się Zieliński zgoła fałszywie. Stosunek Izraela do Jehowy przedstawił Zieliński w sposób całkiem karykaturalny. „Dopatruje się on rzeczy specyficznie żydowskich tam, gdzie mamy do czynienia, bądź ze zwyczajami właściwymi Wschodowi wogóle (obrzezanie, stanowisko kobiety w rodzinie), bądź też z takimi, które u Greków i Rzymian występowały w sposób może jeszcze jaskrawszy, aniżeli w Jerozolimie (charakter państwowy kapłaństwa, przepisy rytualne). Jednym słowem, Zieliński pod każdym względem wykazuje zupełną ślepotę na etyczne walory w żydostwie oraz na ujemne cechy kultury hellenickiej.“

Jego teza, jakoby podstawą chrześcijaństwa był hellenizm — rzekoma kultura dobra i piękna — okazuje się zupełnym absurdem. „Podstawowe dogmaty w chrześcijaństwie są te same co w żydostwie: jeden Bóg, rozdział między materją a duchem, zasadnicze pierwszeństwo objawienia przed ludzkim poznawaniem, a także pierwszeństwo związku ludzi z Bogiem przed każdą inną spólnotą ziemską“. „Stary Testament był ogłoszony nad Jordanem a nie na Akropolu“.

Forst Battaglia powiada wkońcu mniej więcej to samo co Miseses: Dzieło Zielińskiego o hellenizmie i judaizmie pozbawione jest wartości naukowej. Jest to książka interesująca i pięknie napisana, ale nie — naukowa.

Niektórzy uważali, że przez niego można do stać się do wysokich progów rządu, podobnie jak do opozycji.

Z szacunkiem spoglądają na niego telefonistki sejmowe. Belweder, Zamek, Marszałek sejmowy — wszyscy łączą się z nim telefonicznie o pewnej godzinie.

Pewnej późnej nocy, kiedy powstał gabinet koalicyjny od Stanisława Grabskiego do Jędrzeja Moraczewskiego, dziwiła się telefonistka sejmowa, że tylu ludzi czeka na połączenie z Kołodziejskim.

Ciemno było we wszystkich salach i korytarzach Sejmu, Cicho było w bufecie i kuchniach. Tylko w jednym pokoju płonęło światło, a stamtąd wyszli razem Grabski i Barlicki. Tam o 3-ciej nad ranem narodził się rząd koalicyjny. A potem po przewrocie majowym, kiedy marszałek sejmu Rataj gniewał się na premiera Bartla — kto pośredniczył między tymi mężami stanu? Gdzie zwykł był przybywać oficjalny przedstawiciel rządu, aby za pośrednictwem Kołodziejskiego mówić z marszałkiem Ratajem?

Do gabinetu bibliotekarza sejmowego Kołodziejskiego nie wolno wchodzić bez poprzedniego pukania do drzwi. Można jeszcze omdleć ze strachu. Możecie tam spotkać Dyrektora politycznego departamentu w ministerstwie spraw wewnętrznych Paciorkowskiego (obecnie szef gabinetu prezydium Rady ministrów) z bardzo radykalnym Zaremą z PPS.

Marszałek sejmu odpowiada artykułem marszałkowi Piłsudskiemu, na rękopisie znajdują się uwagi i poprawki Kołodziejskiego. Deklaracje rządu otrzymuje pierwszy Kołodziejski.

Premier Świtalski otrzymuje nominację. Składa oficjalną wizytę marszałkowi sejmu, składa wizytę marszałkowi senatu, odwiedza dziennikarzy. Zdaje się, że załatwił już wszystkie wizyty.

Ale nie. Świtalski zagląda do gabinetu bibliotekarza sejmu. Puka dyskretnie i zostaje tam może dłużej niż u Daszyńskiego, dłużej niż na konferencji z Szymańskim lub w gościnie u dziennikarzy.

W dziesięć minut potem, po wizycie Świtalskiego, siedzi tam prawa ręka marszałka sejmu Daszyńskiego — poseł Niedziałkowski. Coś się dzieje między stronami. Nikt atoli oprócz nich nie wie, albowiem dyskretny i skromny jest ten nieoficjalny mąż stanu, bibliotekarz sejmowy Kołodziejski. *Bernard Singer.*

ZE SPORTU

W MYSŁOWICACH buduje się olbrzymi stadion sportowy, który poza pływalnią, kortami tenisowymi, boiskiem footballowem, bieżnią lekkoatletyczną etc. posiadać będzie pierwszy w Polsce wielki tor motocyklowy, specjalnie budowany dla wyścigów motocyklowych, o okrążeniu 1.000 metrów. Zatem największy w Europie. — Przewiduje się 5.000 miejsc na trybunach i 50.000 miejsc stojących. Jak widzimy, władze komunalne na Śląsku rozumieją znaczenie sportu. Śląsk posiadać będzie największe i najwspanialsze stadiony. Nic dziwnego, że sport się tam rozwija i wyprze z ozasem inne centra. Kraków jest biedny na punkcie stadionów. Mammy wielką tradycję, wspaniałe szkoły i style, znakomite materiały i zmysł organizacyjny, zasługi historyczne, i prowincjonalne, ciasne, podwórkowe niehygieniczne... placiki sportowe. Już najwyższy czas, aby Gmina krakowska postarała się o jakiś europejski stadion sportowy. Nie chcemy tu na tem miejscu poruszać kwestji skandalicznej, że najstarszy, największy, najsilniejszy i najlepszy żydowski klub sportowy w Polsce — Makkabi krakowska, posiada najmniejsze, najgorsze i najniehygieniczniejsze boisko sportowe. mimo, że 20-letnia jego praca produktywna nad wychowaniem fizycznym młodzieży żydowskiej wydała doskonałe rezultaty i zasługowałaby na poparcie w formie wydzierżawienia odpowiednio wielkiego terenu przez Magistrat krakowski.

W MISTRZOSTWIE LIGI ANGIELSKIEJ prowadzi Arsenal. Wogóle faworyci doznają szeregu klęsk niespodziewanych.

Od Witosa do Ślawka

Dziesięć lat parlamentu polskiego

Nieoficjalny mąż stanu

Jego oficjalny urząd jest niewielki: dyrektor biblioteki sejmowej. Dopiero przed kilkoma miesiącami uzyskali jego przyjaciele dla niego rangę dyrektora departamentu.

A jednak bibliotekarz sejmowy Kołodziejski jest ważną figurą w sejmie. Żaden akt polityczny nie odbywa się bez jego udziału. Żaden mąż stanu w Polsce nie pominął jego gabinetu w bibliotece sejmowej.

Tu oplakują swą dolę opuszczeni politycy, tu przybywają opowiadać o swych planach kierownicy rządu, tu spotykają się najwięksi radykali z najczarniejszymi reakcjonistami, tu rodzą się i umierają rządy.

Kołodziejski znajduje się w sejmie od samego początku: już w pierwszym dniu dziesiątki ręk witało serdecznie starego znajomego, Henryka Kołodziejskiego. Wyzwolenie, Piast, P. P. S., Chadezy, dawni socjaliści, studenci z emigracji, którzy są już czcigodnymi doktorami i przywódcami stronnictw — wszyscy są dobrymi znajomymi Kołodziejskiego i dla wszystkich ma on dobre słowo, dobre serce, dobrą radę, świetną książkę, materiał statystyczny i wskazówki.

W dniach najostrzejszych walk między poszczególnymi partjami, kiedy zdaje się, że już już dojdzie do wybuchu, wyrasta postać Kołodziejskiego w sejmie. Mówi z jednym, mówi z drugim, po manuce stykają się poważne strony w pokoju jego biblioteki i odbywa się scena przeprosin nawet małżeństwa.

Rzadko kto miał dostęp do mrukiwego marszałka sejmu Trąpczyńskiego. W godzinach wieczornych zwykł był wchodzić do niego Kołodziejski i przesiadywać w jego gabinecie kilka godzin.

A zaraz potem siadał z radykałami z Wyzwolenia, ze starymi kolegami, posłami Woźnickim

Poniatowskim, i ze swym najlepszym przyjacielem Stanisławem Thuguttem.

Drugi marszałek sejmu, Rataj, nie mógł się wprost obejść bez niego. Toczy się ciężka walka przeciwko „Chjenopiastowi“, stawia się ostre wnioski nawet przeciwko Marszałkowi sejmu Ratajowi, a w cichości biega między partjami parlamentarjusz, wygadza przeciwnictwa walczących stron i uzyskuje zawieszenie broni.

Endecy nienawidzili pośrednika Kołodziejskiego. Rozpowszechniali o nim pogłoski, że jest przywódcą masonów w Polsce i że w każdej partji istnieją masonowie, którzy muszą poddać się Kołodziejskiemu.

Kołodziejski często bowiem otwarcie spacerował w towarzystwie oficjalnych „miłośników ludzi“, członków Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela, Senator Posner, Śmiarowski, Thugutt i Lieberman są jego przyjaciółmi.

Tu, w cichym gabinecie biblioteki sejmowej, spotykali się ludzie, którzyby się otwarcie wstydzili spotkać. W jego obecności albo po dyskretnem opuszczeniu pokoju na przeciąg dziesięciu minut odbywała się często schadzka rozmaitych wrogów, którzy wedle wyobrażenia przeciętnego czytelnika winni byli przy spotkaniu strzelać do siebie.

Kołodziejski jest skromnym człowiekiem. Za rozmaite zasługi proponowali mu nieraz mężowie stanu wszystkich obozów wysokie urzędy. Zwykł był odmawiać. Uważał widocznie swoją rolę za ważniejszą od wszystkich urzędów.

Ledwie uzyskali jego przyjaciele u niego to, że zgodził się na godność dyrektora. Kiedy wniosek taki postawiono na komisji budżetowej nikt nie sprzeciwił się.

A z radością zamieścili dziennikarze wiadomość, że bibliotekarz sejmowy, który miał szóstą rangę, otrzymał piątą, albowiem dla nich miał dobre słowo i serdeczne uczucie.

Wyrok w procesie chuliganów opolskich

Opola, 12. 10. PAT. Dzisiaj o godz. 13. przewodniczący sądu lawniczego ogłosił wyrok, mocą którego po: 1) uwolniono 13 oskarżonych, z których Funge i Kaduś otrzymali ostrzeżenie i po 2) skazano na więzienie za ciężkie naruszenie spokoju po-

wszechnego Nalewaję na 8 miesięcy, Centnora i Nowaka na 6 miesięcy, wreszcie Bernarda na 105 marek grzywny. Po odczytaniu wyroku przewodniczący w dłuższym wywołaniu, trwającym do godz. 13.30 wyrok umotywował.

Paneuropa — gospodarcze rozbrojenie narodów

Briand i Hymans o idei Paneuropy

Wiedeń, 12. 10. PAT. „Neue Freie Presse“ za miesiąc wywiady z wybitnymi politykami europejskimi, na temat możliwości Paneuropy:

Briand polemizuje z zapatrywaniami, jakoby zrzeszenie się Europy w razie urzeczywistnienia miało charakter wyłącznie gospodarczy. Tam gdzie zgrupowana jest geograficznie pewna ilość narodów, musi nastąpić między nimi także i związek federalistyczny. Narody te muszą posiadać środki, ażeby omówić między sobą wszelkiego rodzaju zagadnienia i ustalić ogólną solidarność Europy. Chciałbym ten łącznik ustalić i jasnym jest, że najważniejszym elementem tego łącznika będzie zjednoczenie gospodarcze. Musi być jednak także łącznik polityczny i społeczny, który oczywiście nie będzie żadną miarą naruszał autonomicznej suwerenności stron interesowanych. W tym celu zwróciłem się do różnych

przedstawicieli państw europejskich, czyby nie chcieli przestudjować nieoficjalnie tej kwestii, abyśmy na najbliższym zebraniu Ligi Narodów mogli być ewentualnie w możności urzeczywistnienia tej idei. Spodziewam się, że w przyszłym roku w Genewie będę mógł wnieść toast na cześć tej idei, która wyda wówczas owoce.

Belgijski minister spraw zagranicznych Hymans zaznacza, że celem zrzeszenia państw europejskich, muszą być stworzone odpowiednie warunki gospodarcze, a więc przedewszystkiem gospodarczy rozjem, a w dalszym ciągu gospodarcze rozbrojenie. Wszyskie państwa, które się przyłączają do planu Brianda muszą sobie nawzajem dać zapewnienie, że nie będą podwyższały dotychczasowych taryf. Dalszym etapem byłoby obniżenie wszystkich istniejących taryf, czyli rozbrojenie gospodarcze.

Uroczystości ku czci Pułaskiego w Waszyngtonie

Waszyngton, 12. 10. PAT. Dzisiejsza uroczystość Pułaskiego rozpoczęła się o godz. pół do 9-tej, kiedy obydwie polskie delegacje udały się na grób nieznanego Żołnierza w Arlington, gdzie się znajduje amerykański cmentarz narodowy. Przy dźwiękach orkiestry, kiedy oddziały piechoty oddawały honory wojskowe pułk. Zahorski i por. Zaruska złożyli wieniec w im. Marszałka Piłsudskiego, a pułk Glogowski wieniec w imieniu armii polskiej. Dalszy ciąg uroczystości miał miejsce pod pomnikiem Kościuszki, gdzie przedstawiciele polskiego związku narodowego i polskiego związku rzymsko-katolickiego złożyli wieniec w imieniu reprezentowanych przez siebie organizacji. W południe prezydent Hoover przyjął w Białym Domu obydwie polskie delegacje, cywilną i wojskową, które przedstawił mu ambasador Filipowicz. Następnie prezydent przyjął szereg polsko-amerykańskich delegacji z całego kraju. O godz. 1.15 w klubie prasy odbyło się śnia-

danie, podczas którego wygłoszono szereg przemówień. Ambasador Filipowicz w krótkim przemówieniu w imieniu rządu polskiego podziękował za piękny dar prez. Wernińskiego i oświadczył, iż podda myśl, by biust Pułaskiego był umieszczony w Warszawie w senacie, podobnie jak umieszczony jest biust Pułaskiego na Kapitolu w Waszyngtonie. Po śniadaniu udano się poprzez ulicę przybrane polskimi i amerykańskimi flagami pod pomnik Pułaskiego, gdzie delegacje złożyły wieniec. Uroczystość zakończyło przyjęcie w polskiej ambasadzie, gdzie ambasador i pani Filipowicz podejmowali przedstawicieli rządu amerykańskiego, armii, członków korpusu dyplomatycznego i polskie delegacje.

Waszyngton, 12. 10. PAT. Polska delegacja wojskowa z pułk Glogowskim i por. Zaruską na czele udała się na Mount Vernon, gdzie złożyła wieniec na grobie Waszyngtona w imieniu Marsz. Piłsudskiego i armii polskiej

Trocki skapitulował przed Stalinem

Przywódcą opozycji komunistycznej prosi o przyjęcie do partii

Berlin, 12. 10. PAT. „Berliner Tageblatt“ donosi ze źródeł dobrze poinformowanych, że Trocki i Rakowski wystosowali z Konstantynopola we wrześniu br. prośbę do instancji kierowniczej rosyjskiej partii komunistycznej. W obrót tej petencji proszą o przyjęcie ich do partii. Trocki zwrócił się do swoich zwolenników z wezwaniem, aby również przyłączyli się do jego kroku, powołując się na to, iż kierunek partii stalinowskiej uległ racjo-

nalnej radykalizacji, wobec czego nie istnieje już żadna zasadnicza rozbieżność między oficjalną polityką partii a stanowiskiem opozycji lewicowej. Trocki żąda cofnięcia represyj w stosunku do opozycji lewicowej. Prośba Trockiego do dzisiejszego dnia pozostaje bez odpowiedzi. Kapitulacja Trockiego wywołała w kołach niemieckich trockistów wielkie niezadowolenie.

Sowiety zażądają wydania Biesiedowskiego?

Moskwa, 12. 10. PAT. Agencja Tass komunikuje: W związku ze sprzeniewierzeniem przez Biesiedowskiego części funduszu ambasady Z. S. R. R. w Francji komisariat ludowy spraw zagranicznych zwrócił się do prokuratora najwyższego trybunału Z. S. R. R. o ściganie Biesiedowskiego na drodze sądowej, jako przestępcy. Sledz-

two sądowe będzie wynagalo prawdopodobnie zwrócenia się do rządu francuskiego o wydanie Biesiedowskiego władzom sowieckim, skoro chodzi tu o przestępstwo dokonane przez funkcjonariusza w czasie spełniania przez niego obowiązków służbowych.

Marsz. Piłsudski w Sulejówku

Warszawa, 12. 10. (AW) Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, Marszałek Piłsudski, przebywający w Sulejówku na wypoczynku po przebytej ostatnio grypie nie przerywa swych zajęć codziennych. Wrazie sprzyjającej pogody Marszałek Piłsudski z początkiem przyszłego tygodnia powróci do Warszawy.

Dr. Barański wiceprezesem Banku Polskiego

Warszawa, 12. 10. (AW) Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów ma być rozstrzygnięta sprawa nominacji wiceprezesa Banku Polskiego, w miejsce dra Młynarskiego. Jak się dowiadujemy na stanowisko to ma być powołany dr Leon Barański, dyrektor departamentu obrotu pieniężnego w ministerstwie.

Komisja śledcza wyjechała do Palestyny

London, 12. 10. ZAT. Dzisiaj rano wyjechała do Palestyny komisja śledcza z sir Walterem Shawem na czele.

Reprezentanci J. A. w komisji śledczej przybyli do Palestyny

Jerozolimka, 12. 10. ZAT. Radca tajny wicehrabia Elmteigh oraz b. szef prokuratury w Anglii sir Meriman przybyli dzisiaj do Palestyny. Obaj wybitni prawnicy będą reprezentować Agencję Żydowską przed komisją śledczą.

Nowy prezydent Ica

Paryż, 12. 10. ZAT. Na opróżnione po zgonie Filipohna miejsce na prezydenta Ica wybrany został p. Leonard Cobne.

Wielki bankiet ku czci MacDonalda

London, 12. 10. Szereg organizacji anglo-amerykańskich w N. Jorku wydało wczoraj na cześć premiera MacDonalda bankiety z udziałem około 5,000 osób. Na bankiecie był również przybyły z Waszyngtonu ambasador brytyjski sir Howard. Premier MacDonald wygłosił przemówienie, w którym podkreślił zasługi ambasadora Howarda, jako rzecznika zbliżenia obu narodów. MacDonald oświadczył, że dążenia prezydenta Hoovera i jego do utrwalenia tak szczęśliwie wzmocnionych węzłów przyjaźni a tem samem utrwalenia pokoju.

Nieprzyjęta dymisja premiera Maniu

Bukareszt, 12. 10. (AW) Rząd Maniu zaofiarował wczoraj Radzie Regencyjnej swą dymisję. Rada dymisji nie przyjęła. Dymisja miała na celu zadobycie opozycji, że rząd cieszy się zaufaniem Rady Regencyjnej.

Ks. Karol wraca do Rumunii?

Bukareszt, 12. 10. (AW) „Adeverul“ donosi, że w Rumunii liczą się poważnie z możliwością powrotu księcia Karola do kraju. Prezydent Miristrów Maniu oświadczył, że rząd nie będzie się sprzeciwiał powrotowi księcia.

Capablanca zwycięzcą turnieju w Barcelonie

Wiedeń, 12. 10. PAT. Dzieniki donoszą z Barcelony: Międzynarodowy turniej szachowy, urządzony z okazji wystawy w Barcelonie zakończył się zwycięstwem Capablancę, który uzyskał 13 i pół punktów. Po nim następują: Tartakower 11 i pół p. Colle 11, Rey i Montizelli po 8 i pół, Golmano 8, Yates 7 i pół, Villanuova i Menszik po 7, Marin i Soler po 5, Ribera 4 i pół, Font i Aguelera 3, Torre 2.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Wiedeń, 12. 10. PAT. „United Press“ donosi z Waszyngtonu, że sekretarz państwowy Stimson oświadczył, iż przedmiot konferencji MacDonalda z Hooverem został fałszywie przez prasę wyłuszczonej Podstawą konferencji był pakt Kelloga.

Berlin, 12. 10. PAT. Komisja wschodnia sejm pruskiego przyjęła wniosek żądający wstawienia do budżetu na r. 1930 kwoty 10 i pół milionów marek, przeznaczonych na pomoc dla terytoriów wschodnich.

Genewa, 12. 10. PAT. Międzynarodowa konferencja pracy przyjęła propozycję komisji wnioskodawczej w sprawie zwolnienia wschodniego posiadzenia wszystkich czterech komisji.

Nowy Jork, 12. 10. ZAT. Wicegubernator Nowego Jorku Herbert Lehmana i Feliks Warburg przyjęli mandaty członków egzekutywy komitetu żydowsko-amerykańskiego. Doroczna sesja komitetu otwarta zostanie 10 listopada.

Wolne posady

TECHNIKA maszynowego, dobrego rysownika, z praktyką, oraz rutynowanej siły biurowej ze znajomością korespondencji polsko-niemieckiej poszukuje się. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Przemysł“ do Adm. „N. Dziennika“. 2735x

WYTWÓRNA białej damskiej poszukuje zdolnego i rutynowanego fachowca, celem prowadzenia wytwórni. Zgłoszenia pod „Różanka“ do Adm. „N. Dziennika“. 1667g

BIURO POSREDNICTWA PRACY DLA KOBIEC przy Zjednoczeniu Kobiet żydowskich, Rynek gł. 29, I piętro, pośredniczy w wyszukiwaniu posad dla wszelkiej pracy kobiecej. — Biuro otwarte codziennie od godz. 3 i pół do 6-tej — z wyjątkiem sobót i świąt żydowskich. Prosi się pracodawców o zgłaszanie wolnych posad.

Posad poszukują

KIEROWNIK tartaku i przemysłu drzewnego, kawaler, reprezentatywny i energiczny, bardzo doświadczony kupiec, dostry organizator, samodzielny buchalter i korespondent polsko-niemiecki, obczany ze wszystkich gałęzi przemysłu drzewnego, pragnie zmienić posadę na odpowiednio stanowisko. Zgłoszenia pod „Reflex“ do „Reflex“ do „Reflex“, Kraków, Szczepańska ul. 2732x

Nauki wychowanie

ABSOLWENKA filozofii udziela lekcji języka niemieckiego i francuskiego. Zgłoszenia z gwarancją. przyjmują: Weiberg, Młodowa 20. 1084g

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne, profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42 d. Kursy wyuczają listownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po skończeniu świadectwo. — Żądajcie prospektów! 2589a

Matrymonjalne

SZADCHEN mający rozległe stosunki w kulturalnych żydowskich rodzinach, zechce się zgłosić listownie do Adm. „N. Dziennika“ pod „Zona z posagiem“. 2764x

Różne

CHOROBY serca, Bieda, astma, Sanatorium „Sahus“ Dra Kupczyka Kraków, ul. Szujskiego. 2163er

DEKORACJE mieszkań i wystaw, tapetowanie, oraz wszelkie roboty tapicerskie wykonuje solidnie: Wied, Zakład tapicerski Leona Goldfinger, Kraków, Radziwiłłowska 21.. 1640g

NAPRAWA DYWANÓW, Dywany perskie, kilimy do naprawy przyjmuję „Dywan“, Tkalnia dywanów, kilimów: Kraków—Podgórze, Kingi 9, tramwaj 3. Poleca dywany, kilimy. Ceny bez konkurencyjne. Telefon Nr. 1609. 2051sse

WOLF DECKEL, ur. w 1905 r. unieważnia zgubioną książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Tarnów. 2763x

Sprzedaż

PERFUMY francuskie, na wagę w 50 zapachach poleca Perfumeria Lesenkiewicz, Kraków, Rynek 17 (obok księgarni Friedleina), telefon 38-07. Uwaga na adres. 2498sse

UNDERWOOD model 5, Remington model 10, prawie zupełnie jak nowe, sprzedaje za zł. 690 i 590 za gotówkę: Skład maszyn do szycia, Kraków, Zwierzyniecka 6. 2729x

DYWANY

linoleum, ceraty, firanki, kapy, chodniki i portjery **M. HALPERN** Kraków, Poselska 18 Udogodnienia przy kupnie Tel. 1679. 2741er

TAPCZANY, odomany, szlachetny, salony, poduszki, poleca tapicer, Tomasz 4, obok placu Szczepańskiego. 1088g

SZAFY modrzewiowe, żaluzjowe, odpowiednie do magazynu kuśnierza lub konfekcyjnego, okazują do sprzedania: Skład mebli „Specjalność“, ul. Sławkowska 12. 2740er

FIRANKI

kapy — portjery gobeliny i wyprawy ślubne poleca: **Miss PFEFFERBERG** Kraków XXII, (Podgórze), Lwowska 42/II. p. Uwaga: Mieszkanie prywatne

PLACHTY nieprzemakalne na wozy autowe czeskiego wyrobu, ceraty, starczy najtaniej hurtów chodniki, dywany, donia Müntz, Kraków, Bożego Ciała 19, filja Rynek 5. 2149x

DRABINY sklepowe, pokojowe: Kraków, „Specjalność“, Skład mebli, ul. Sławkowska 12, w podwórzu. 2294er

Lokale

POSZUKUJE się 5—6 osobnych ubikacji w suterynach, nadających się na cele przemysłowe. — Zgłoszenia pod „Produkcja“ do Adm. „N. Dziennika“. 2739sse

POKÓJ frontowy umeblowany, z osobnym wejściem, do wynajęcia. — Zgłoszenia: Studencka 4, II. piętro na prawo, między godz. 8—10 przedpołudniem. 1677g

JEDNEGO pana jako drugiego, przyjmę do umeblowanego pokoju z osobnym wejściem. Zgłoszenia: Kraków, Retoryka 17, II. piętro, drzwi na lewo. 1036bp.

INTELENTNA rodzina żydowska przyjmie na mieszkanie z całym utrzymaniem dziewczynkę lub chłopca, uczyszczająca (cego) do szkół. Zgłoszenia pod „Ulica Kalwaryjska“ do Adm. „N. Dziennika“ 37bp

POKÓJ słoneczny, frontowy, porządnie urządzone, dla biurowej panny u samotnej wdowy zaraz do wynajęcia. — Wiadomość: Brachfeld, Młodowa 20, między godziną 1—4. 1611g



GENTLEMAN

PRAWIE

WIECZNIE

trwa bateria anodowa

„AMMON“

Mogę zaokreślić, iż nigdy nie miałem takiego wypadku, aby bateria mogła pracować dobrze w ciągu 5—cią miesięcy. Obecnie, gdy załączyłem do swego aparatu trzylampową baterię „Ammon“, pracuje już piąty miesiąc bardzo dobrze. —

Białostok, 28 września 1929.

Ostatnio zakupiona we firmie „Tęcza“ bateria „Ammon“ na 60 v. jeszcze na początku kwietnia, służy mi dotychczas, t. j. 6 miesięcy, mimo, że słucham prawie codziennie 4—5 godzin. Naprawę baterie „Ammon“ są niezastąpione. Oczekując przesyłki... —

Kilweco, 30 września 1929.

„TĘCZA“ Kraków, ul. Czarnowiejska L. 72.

Godnym zaufania wysyłamy bez zaliczki.

2742er

Podróżujący z branży piśmiennej poszukiwany

Wymagana długoletnia praktyka i dobre referencje. Zgłoszenia pod „Małopolska Wschodnia i Kresy“ do Adm. „Nowego Dziennika“. 2754x

NAJNOWSZE MATERIAŁY NA FIRANKI

poleca fabryka firanek **M. WEITZ, KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 71** obok Wawelu końcowy sklep. — Telefon Nr. 1858

MASZYNY DO PISANIA

kupuje się najkorzystniej na dogodnych warunkach i okazjnie od Zł 275 w zwykłych we firmie

Max Löwenstein, Kraków

ZWIERZYŃIECKA 8, II. p.